

**3** Cena numeru **3**  
centy

(3 numery w Krakowie,  
w Pabliczku i na granicy).  
**PRENUMERATA**  
miesięczna w Krakowie już  
z dostawą do domu K 150  
na powiaty  
z przesyłką pocztową K 160  
Prenumerata za granicą:  
mk. 150, fr. 3, zł. 1.  
Pojedynczo egzemplarz  
nabywać można we wszyst-  
kich agencjach piśmi i za  
wszystkich dworcach kolej.

# „NOWINY”

## DZIENNIK POWSZECHNY

**OGŁOSZENIA**  
za wiersz pełnia 10 k., za  
kady następny rat po  
12 k.; druk ogłoszenia po  
4 k. od wiersz (minimum  
50 k.). Należność za wiersz  
pełni 10 k. Spółka na każdej  
stronie po kolumnie — Za-  
łączniki K 20 — za tytuł.  
Ciekawym przesyłać do  
Biuro dzienników i ogłoszeń  
Maryana Hupczyka  
w Krakowie, Jagiellońska 7,  
Administracja „NOWINY”  
ul. G. Świeży 10 otwarta od  
godz. 8 rano do 8 wieczorem.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340.

„Nowiny” wychodzą o godz. 1<sup>1</sup> popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

Dzisiejszy numer wyszedł o godz. 1-ej i zawiera stron 16.

Na stronie 10 fejleton powieści „Czarodziej”. Na stronie 14 dział zagadkowy z rezultatem losowania promii. Na stronie 15 fejleton powieści „Seczury wodna”.

### Polityka nerwów i insynuacji.

Kraków, 22 czerwca.

W ocenie wypadków ostatnich kilku dni  
dwie opinie, jakrwo sprzeczne, stanęły  
naprzeciw siebie w kraju: gdy jedni mówią  
o zwycięstwie Koła Polskiego, druzzy ubola-  
wiają nad jego ciężką klęską.

I jeden i drugi poglą, a zwłaszcza ten  
drugi, świadczy, że trzeciwy beznamietny sąd  
polityczny zamąony został wprowadzeniem  
w grę czynnika nerwów. Nerwy są złym  
doradcą politycznym — a na niebezpiecz-  
nym terenie wiedeńskim, gdzie Koło Polskie  
zewsząd otoczone jest jawnymi lub  
zamaskowanymi wrogami, wy-  
strzeżać się ze wszelkich miar należy polityki  
nerwów, lecz skrupulatnie obliczać swe siły  
i dobrze wybrać chwilę, kiedy trzeba i na-  
leży udzielić taranem. Nie można zaś ocenia-  
jąc spokojnie wypadki wiedeńskie, oprzeć  
się wrażeniu, że Koło Polskie przeceniło  
swe siły i manifestując zbyt wyraźnie swe  
uczucia, nieprzyjaciółom ułatwiło atak.

Należy jednak zastanowić się, czy in-  
cydent z baronem Heinooldem nie był następ-  
stwem szeregu błędów taktycznych, popełnio-  
nych przez Koło w sprawie uniwersyte-  
ckiej. Koło polskie powinno było od po-  
czątku stać ściśle na stanowisku że sprawa  
uniwersytetu jest jedynie i wyłącznie kwe-  
stją ustawa wola wsiwa. Na tem stanowisku  
stojąc i unikając dalej idących manifestacyj-  
nych emnucyacji, byłoby zamawiało pozycję  
obronną, której znikąd atakować nie po-  
dobna.

W każdym razie stwierdzić należy, że Ko-  
ło polskie wyszło z przeżalenia z honorem.  
Cesarz stwierdził wagę, jaką korona i rząd  
przywiązują do dobrego stosunku z Polakami  
— a jego słowa „aby Polacy na stare  
lata Go nie opuszczali” — przesunęły za-  
targ z areny ściśle politycznej w sferę u-  
czuć osobistych, które nakazały i ułatwiły  
Polakom zawarcie kompromisu. Dobitnie tak-  
że stwierdzona została przez monarchę zasa-  
da, iż w sprawie polsko-ruskiej decyzje za-  
padać mogą tylko na forum krajowem.

Niemiast wysoce ubolewać wyjdą, że  
niektóre dzienniki wystąpiły przeciw prze-  
sowi Koła z zarzutami zgola nieuzasadnio-  
nymi i przewrotnymi. Zwłaszcza zadziwiać  
musi powtórzenie przez „N. Reformę” per-  
fidnej insynuacji, „jakoby prezes Koła po-  
informowany był przez Siłkiewicza o jego za-  
olidaryzowaniu się z Heinooldem i jakoby in-  
formacja ta, która byłaby niechlebnie nie  
dopuszcza do wypowiedzenia przez Koło wal-  
ki Heinooldowi, nie podzielił się z Kołem”.

„N. Reforma” nie „chce rzucić podejrzeń  
na nikogo”, o nie! ale powtarza te nieucz-  
ciwą bajkę bez komentarzy w swoim wstęp-  
nym artykule.

Zarówno perfidyja jak bezsens ten bajki  
aż biją w oczy. I czyżby autor artykułu, po-  
wstrzymując tę insynuację, istotnie nie zdał  
sobie sprawy, o co posiadał prezes Koła?  
Przechodząc z pogardą do porządku dzien-  
nego nad taką nieuczciwą insynuacją, zarna-  
czyć należy, że w atakowaniu prezesa Koła  
trzeba być bardzo ostrożnym. Głosy, prze-  
ciw przesowi wymierzone, spadają  
przeważnie nie na samo Koło Polskie.

Stanowisko prezesa Koła nie jest już stano-  
wiskiem dyktatora. Nie jest, on bo nie może  
być regimentarzem, jakim był Grochol-  
ski i Jaworski. Zmienia się struktura Koła,  
rozluźnia się jego spójność, ściągają się w  
nim różne prądy i zdania, z którymi prezy-  
dium wiąże się mało.

Głosowanie nie ostatnią rezyolucja ojawni-  
ło brak jednolitości Koła, który osłabia  
jego pozycję.

W tych warunkach tembardziej wystrze-  
gać się należy podkopywania stanowiska pre-  
zesa, lecz raczej dążyć do konsolidacji i  
zapewnienia Kołu moralnego poparcia w  
trudnej sytuacji, wywołanej przez okolicz-  
ności i czynniki nieraz nie dające się prze-  
widzieć.

Nie nleża już dziś bowiem wątpliwości, że

### N p d bandytów na tramwaj w Pabjanicach.



(Opis wewnątrz numeru).

## Wasze zdrowie

odzyskacie! Osłabienie wasze i bóleci znikną. Wasze oczy, nerwy, muszkuły,  
ścięgna będą silne sen zdrowy, ogólny Wasz stan zdrowia znowu się polepszy, gdy użyjecie pra-  
dziwego Fluidu Fellora z marką »Elsafliuda«, posłuchajcie naszej rady i sprubście zamawiać za 5 K.  
franko. Wytwórcą jest aptekarz E. V. Feller, w Stubiicy, Elsaplattz Nr. 260 Kroczyca.

niespodziany krok bar. Heindola wyso- należą wpływy pewnego czynnika przyspa- bany a nieopowiedzianego. Przeciw miesz- cian się czynników nieopowiedzianych w ży-

cie parlamentarne najspieszniej protesto- wać w wypadu. My Polacy zresztą history- czyną testamentem mamy przekazyany łok przed wspomnieniami Belwedera...

## Sprawa Izby rękodzielniczej.

Od sierpnia miesiąca błąka się po łamach dzienników i salach sądowych sprawa Instytucji, której zadaniem było stanąć przeciw miesz- cianom starszych cechów nasydych i potencyjnym rzemieślnikom interesów sfer rękodzielniczych. Kto sprzyja sprawie mieszczanstwa polskie- go i świadom jest roli, która w odróżnieniu narodom przypadku w odzianiu temu najlicz- niejszym odmowa naszego mieszczanstwa, nie śmie uprawiać polityki straszej wobec smutnego nad wyraz lacku zjadliwej walki, tejcej się w naszych oczach o rządę w Izbie rękodzielniczej. Należy koniecznie wal- kę ograniczyć do właściwego jej terenu i nie dopuszczać do przernieżenia się ognia na całe życie publiczne mieszczanstwa. To też wyjątkowo do- tyłko jest powodem, że w drukarni tej spraw- ły głos zabierający, *sine ira et studio*.

Izba rękodzielnicza jest instytucją samo- rządną i nie mającą charakteru urzędowe- go. Nie jest ona związkiem osób pojedyn- czych, lecz związkiem stowarzyszonych, którym ustawodawstwo nadało cechę przymusowa. — Wynikiem tej struktury jest, że żaden cech nie może być zmuszonym do należenia do związku czyli Izby rękodzielniczej, ale też żadnemu z tych przymusowo istniejących stow- arzyszeń przemysłowych nie można od- mówić udziału w związku. O składzie wydziału straszącego przez wybór pojedyn- czo stowarzyszenia czyli cechów, które do tego wydziału wyłącza swoich delegatów. Do- rząca tworzący wydział wybierają prezesa i jego zastępcę. Spór, którego nieistoty jesteśmy świadkami, idzie o jedną właściwie kwestyę: czy wydział obecnie urzędujący po- siada mandat ustawie przewidziany, czy jest legalny? Sam wydział Izby dał na to od- powiedź jasną, stwierdzając, że wydział obec- ny samowolnie mandat swój przesiadł. Wy- dział Izby wszakże już w przedmym roku u-

znał mandat swój za wygasły, skoro sam nowe przeprowadził wybory, które swoją drogą wskłękł rekursom samego prezesa Izby na- miestnictwem obalilo. Logika więc kazałaby wnioskować, że pre- zes i wydział sami po obaleniu tamtych bez- względnie nowe przeprowadzą wybory — sta- nowisko, na którym także stoi wydział prze- mysłowy Magistratu. Tymczasem wydział I- by, instytucji obywatelskiej, staje się naraz bardziej biurokratycznym, bardziej formal- stycznym od Magistratu, który dośn nas nę- ka swoim formalizmem i biurokratyzmem i wyjadaje najrozmaitsze powody, dla któ- rych wyborów nowych przeprowadzić zrekro- mo nie może, a właściwie nie chce. Takimi argumentami bezwarunkowo nie wolno wo- jować Instytucji, która nie polega na przys- miasz lecz na wolnej i całej świadomej woli stowarzyszonych obywateli. Wszakże poważ- cianożna znana jest zasada, że ciała, które z wolnych wyszły wyborów, już nawet na żądanie poważnej mniejszości poddać się mu- szą ogniowej próbie nowych wyborów. Pub- licyzma zaś jest tajemnicą, że początkowa komisja dnia, może właśnie z powodu tego „nieparlamentarnego” znalezienia się pierw- tory większości, sama stanowi znaczną więk- szość wśród rękodzielników i przemysłowców.

Dobro sprawy, która niezawodnie drogą jest każdemu członkowi wydziału obecnego, a przedewszystkiem samemu prezesowi Izby wskazuje jano drogę, która prowadzi do stłumienia walki bratobójczej. Statutowi, je- go duchowi i poczuciu sprawiedliwości, niechaj stanie się żadość. Niechaj wydział z wolnych składający się mężów, nie czekając na karatelę „komisarza rządowego”, czyni- co jest jego obowiązkiem, a mieszczanstwo będzie umiało cenić cnotę obywatelską, pole- gającą na zaparciu się siebie i służeniu spraw- ły, nie dla tytułów i honorów.

stacę wieńską. Okoliczność, że hrabianka trzymała krzyżki w rękę świadczy, że bar. Kührtz zastrzelił najpierw hrabiankę, póź- niej zaś skierował broń samobójczą ku sobie.

## Listy wyjaśniające powody samo- bójstwa.

Z treści listów znalezionych przy obojgu wynika, że motywem ich tragicznej śmierci była miłość i trudności w pokaceniu się. — W listach tych skarżą się oboje na stras- ne moralne katusze, jakie znosili. Jeden list był otwarty i zaadresowany do żnalezcy; oboje wiasnościoro skreśliłi w nim wymy- szenie, że chcą umrzeć dobrowolnie i razem. — Nie prosimy o współczucie — pisł baron — nie znieważajcie naszych ciał. My chci- liśmy razem umrzeć.

Przy baronie znaleziono list zaadresowany do ojca, który na telegraficzną wiadomość o śmierci syna przybli natychmiast do Wie- dnia.

## Zamach samobójczy siostry hr. Alberti.

Do Baden przyżył wczoraj hr. Eleonar Lonyay, brat hr. Alberti, który zwiastował o strasznym nieszczęściu swej siostry. Wia- domość ta wywarła na niej tak strasne wrażenie, iż pobiegła do okna i chciała się rzucić z okna i piętra. — Zamach ten uda- remniono.

## Pożar okrętu tanokowego podczas burzy.

Bukareszt. Na pokładzie węgierskiego parowca „Królwa Elzbieta” w miejscowości Silistria niedłako portu Razowa wybuchł wczoraj pożar. Powstał on o godzinie w pół do 1 w nocny w kuchni i wkrótce zni- szczył zupełnie urządzenia kabin I i II klasy które były sprządkane z drze- wa. Podczas katastrofy zalała burza. Kapitan parowca starał się dotrzeć do brzegu, musiał jednakże zatrzymać się w oddaleniu 50 m. od brzegu. Wielu pasażerów wskoczyło do wody, aby dopłynąć do brzegu. Łódź ratunkowa przyjął całość pa- sażerów. Z powodu wysokiego stanu wody na Dunaju cały obszar nadbrzeżny był zalany i uratowani musieli kilka godzin stać w wodzie trzymając się drzew. Na miejsce katastrofy przybyło wkrótce kilka łodzi ratunkowych. Jedni parowca na któ- rych byli także przedstawiciele władz. Z 80 pasażerów brakuje 23.

Znaleziono zgwałcone zwłoki dyrektora fabryki Anzi, które wraz z innymi zwłokami przewieziono do Cernowdy. Wśród ocalonych pasażerów znajduje się bułgarski generał Sarafow. Szkoła wyrzuczona pasażer- omi, jest bardzo znaczna.

## Napad bandytów na tramwaj w Pabjanicach.

Przed tygodniem — jak już w telegra- macie doniesiliśmy — dokonał bandyci nie- zwykłe śmiałego pąpsu na wagon tramwaju elektrycznego, kursującego między Łodzią, a Pabjanicami. Okolicie podajemy rycinę te- go rabunkowego napadu oraz bliższe szczegóły.

Dnia 14 b. m. o godz. 10.30 w nocny je- chący z Łodzi do Pabjanic przepełniony wa- gon tramwaju elektrycznego. Niedłako pod- cesa pełnej jazdy wskoczyło na platformę 5 zamaskowanych bandytów. Celnym strzałami rewolwerowymi zabiłi konduktora i dwóch pasażerów. Powstała nieopisana panika w wagonie, który naturalnie natychmiast sta-

## Tragedya w pociągu.

Wiedeń, 21 czerwca.

Jak już doniesiliśmy 18 bm. w pociągu, który przybył o g. 11 w Pijarskiej do Wiednia, znaleziono w jednym z przedziałów I klasy słuchacza praw z Praszburga Władysława bar. Kührtza Kolty, syna nadzupana z Bosztorcebany na Węgrzech, z przetrzeźnia lewą stroną w stanie do- rzączym i zolki hrabianki Aliey Alberti-Enno z rana postrzałową na piersiach. Hrabianka pochodziła ze starej tryentyńskiej szlachty, której ród znany już jest w historyi od r. 1625. Hr. Alieya hzmiała lat 80, była córka hr. Antoniego d'Enno zamieszka- lego w Wiedniu. Matka Aliey jest siostrą hr. Elemera Lonyay małzonka b. arcyksiężnej Stefonii. Hrabina Alberti ewangeliczka prze- szła niedawno na łono kościoła katolickiego.

### Tajemniczo przedział.

Gdy pociąg zjechał na stacę niel jeszc- ze nie wiadział, że w jednym z jego wagon- ów rozegrał się tak strasny dramat. Do- piero, gdy podróżni opuścili pociąg a służba kolejowa przegłądała wagony zasnucione nieszczęśliwą parę w przedziale wagonu I kl., którego okna były zasłonięte, a drzwi od we- wnętrza zamknięte.

Bar. Kührtz był w stanie nieprzytomnym.

z piersi jego dobywały się gluche jęki. Zwłoki hrabianki leżały w kacie wagonu. W rękę trzymała srebrny krzyżek. Oboje przewieziono natychmiast do poczekalni na dwor- cu. Zawezwany lekarz miejski stwierdził zgon hrabianki. Barona przewieziono karetką po- gotowia do szpitala, gdzie najaztır rano za- kończył życie.

### Nieszczęśliwa miłość.

Według dochodzeń policyjnych tragedia, jaka się rozegrała w pociągu miała następu- jący przebieg:

Nieszczęśliwi kochankowie poznali się przed trzema jeszcze laty w Praszburgu, lecz już wówczas napotkali na znaczne trudności ze strony swych rodziców, którzy nie chcieli się zgodzić na ich związek prawdopodobnie ze względu na znaczną różnicę w ich wieku, (hrabianka była o 6 lat starsza od barona). Gdy młodzi mimo to spotykali się nader to- często, wjechali hrabstwo Alberti do Wied- nia. Kochankowie pisywali wówczas do siebie długie listy, z których większą część zna- leziono w portfelu barona. Tegoreczna lato miała hr. Alieya spędzić w Baden przy cho- rej matce. Tam spotkali się znowu i przy- stąpili do wykonania od dawna już powię- ztego planu, wiaszając do pociągu.

Krwawy czyn spełniony został prawdopo- dobnie na krótko przed wiazdem pociągu na

**Hote Francuski**  
HOTEL DE FRANCE 648

w Krakowie przy ul. św. Jana i Pijarskiej. Telefon Nr. 1045.

w najlepszym położeniu plant, w pobliżu stacyi kolejowej. Rynku głównego, c. k. starostwa i głównych artery miasta. Położenie bardzo spokojne. W każdym pokoju telefon, automatyyczny przyr- ząd do budzenia, ciepła i zimna woda, pokoje z wannami, apar- tamenty familijne, 3 windy elektryczne, Vacuum Cleaner, własna pralnia elektryczna, restauracja, kawiarnia, czytelnia, fryzjer me- — ski i damski, autogazę i culombi przy każdym pociągu. — Osłoini wyraz komfortu i higieny.



nał. Bandyci na prawo i lewo strzelali — a od strzałów odnieśli ciężkie rany trzej inni pasażerowie. Sterozżowawscy w ten sposób obcych, zabrali się bandyci do rabunku. Oczernili obecnym z całej posiadanej gotówki — przeszło 1000 rubli — poczem znikli w chemosławie. Policja natychmiast zarządziła poszuki, który jednak do tej pory nie wdał rezultatu.

**Echa wybuchu w Wöllersdorf, Samobójstwo komendanta obiektu Nr. 4.**

Wiedeń, 21 czerwca. Działaj popełnił w Wiener Neustadt samobójstwo starszy oficyał magazynowy wojskowych Meuschik. Komendant obiektu Nr. 4, gdzie przed 2 tygodniami zdarzyła się straszliwa eksplozja. Nieszczęśliwy pozabawił się życia celnym wystrzałem z rewolwera. Ogólnie sądzi, że przyczyną samobójstwa jest śledztwo, jakie się toczy obecnie w sprawie wybuchu.

**Przewodnik — wlezionej — złodziej. Polityca nie może znaleźć swego współpracownika.**

Ciekawa biografia jeszcze jednego przewodnika podaje „Birz. Wied.“. Jest nim rytmownik J. Loewenberg. W r. 1901—1902 zastąpił się ochroniarzem prac w P. P. S. i został wysłany do Biłogostoku, gdzie wstąpił do „Bundu“. Z powodu podejrzenia znikli i prowadził robotę przewodniczącego w wielu środowiskach przemysłowych. W Ekaterynosławiu przy pomocy wydanego przez policję paszportu na nazwisko Zlatopolskiego, wstąpił się do partii soc. i oddał polityki takielżę, że został urzędnikiem departamentu policji w Petersburgu.

Żoną żeni się, (w Warszawie pozostawili tutaj), a wróciwszy do Warszawy, żeni się po raz trzeci. Ta trzecia żona była majątką. L. wydział od niej wszystko co miała, poczem z paszportem na nazwisko Dąbrowskiego, również wydanym przez departament policji, przeniósł się do Saratowa i Samary. Tu poznano się na nim, do organizacyi nie pozwoliło mu się wkroczyć, ale tu ożenił się po raz czwarty. Stąd znnowe za innym paszportem na nazwisko Pawłowicz, wyjeżdża. L. do Rygi, wstępuje do organizacyi socjalistów-syndykatów i zaręcza się z mieszkanką tego miasta. Organizacyja daje mu polecenie sprowadzenia broni z zagranicy dla celów samoobrony. L. otrzymuje na zakupno broni tysiąc rubli przyzyskane sobie, porucza Rygę i nierzeczona. W 1906 do 1907 L. w Moskwie i Petersburgu sprawuje urząd agenta ochrony, zajmując się jednocześnie bardzo podejrzaniem sprawami, września w 1905 r. sąd przed publikację rozsyła listy gończe za nim, jako oskarżonym o cały szereg zbrodni, sie departament policji wraz z podwładnymi mu ochroniarzami „nie może“ go wykryć.

**Z SALI SĄDOWEJ.**

**Żywot i czyny niezwykłego „rycerza przemysłowego“ w Krakowie.**  
(Drugi dzień rozprawy).

Kraków, 21 czerwca. Na dzisiejszej rozprawie przesłuchiwano w dalszym ciągu oskarżonego Gutmanna. Broni się on ze swą żoną, żywo gestykuluje, przerywa często przewodniczącemu i kłóci się ze swym obrońcą. Twierdzi uparczywie, że jest

„ofiarą“ machinacyi swoich wrozwów. — Ze wszystkich interesów był się wykopat i wszystkie długie by popłacił, gdyby nie „fatalne“ aresztowanie.

Przewodniczący przystąpił do przesłuchania świadków. Pp. Grossfeld i Dydzickowski zeznali zgodnie z aktem oskarżenia. Pierwszego z nich naciskał na bielizną, a drugiego z naciskał z żoną w Krywinę — naturalnie na kredyt — narażając go na szkodę około 2000 kor.

**Przesłuchanie ojca chrzestnego.**

Wśród ogólnego zaciekawienia wchodzi na salę hr. Jerzy Mycielski, profesor historyi sztuki na Uniw. Jagiellońskim.

„Z końcem października zeszłego roku — opowiada profesor — przyszedł do mnie do domu Gutmanna i oświadczył, że chciałby przyjąć sakrament chrztu i w tym celu prosił mnie na ojca chrzestnego. Nie zajmując się takimi sprawami, ale mimo to sympatycznie traktowałem sprawę Gutmanna zwłaszcza, gdy się dowiedziałem, że chodzi o legalizację kościelną jego związku cywilnego z żoną, oraz, że obywateli małż. chrzestnej przyjaciela Rusa z Potockich hr. Rzezyński, uważał p. Gutmanna był już przygotowany do chrztu i miał odmówić świadectwo, chrzest odbył się wkrótce potem w kościele św. Barbary. Chrzest był cichy, a nie było na nim nikogo oprócz rodziców chrzestnych i jego żony. Gutmanna przyjął sakrament chrztu z przejęciem. Ponieważ sądziłem, że mam do czynienia z ludźmi majątkowymi, którym nie chodzi o korzyści materialne, dałem obojga po krzyżyku, poświęconym przez Ojca św. W jakis czas potem byli Gutmannowie u mnie w wizycie, a ja ich rewidzowałem.”

Po jakimś 2 tygodniach — zeznaje dalej hrabia — był u mnie Gutmanna i opowiadał mi, że znajduje się w swym przedsięwzięciu, biorstwie w chwilowo trudnym położeniu z powodu szyszan byłych współwyznawców. Prosił mnie o pożyczkę 300 kor. na tydzień. Pożyczyłem mu żądaną kwotę, która on punktualnie w terminie zwrócił. To mnie korzystnie dla niego asposobiło. Z końcem listopada przyszedł znnowu do mnie i opowiadał o chwilowych niepowodzeniach w przedsięwzięciu. Ponownie mnie prosił o pożyczkę.

Z zasady pieniędzy nie pożyczam, a wekeli podpisywać nie lubię — powiedziałem mu to — lecz muszę wyznać, że małem obowiązkiem pomódz człowiekowi porządnie wyjechał z Niemca (za jakiego go wówczas uważałem). Zgodziłem się podpisać mu weksel na 2300 kor. wraz z p. Karolem Zangenem w miejskiej Kasie oszczędności. Przy podpisywaniu weksłu była mowa, że po 3 miesiącach nastąpi upłata. Potem spotykałem się kilka razy z Gutmannami na Linii A-B. Na święta Bożego Narodzenia wyjechałem z Krakowa. Po moim powrocie dowiedziałem się ku niemałemu memu zdumieniu, że Gutmanna został aresztowany. W terminie zapadłości musiałem z bólem serca cały weksel zapłacić. Bardzo byłym rad, gdybym doszedł do moich pieniędzy i — co będzie w mojej mocy uczynić w tym kierunku.”

Przew.: Ale to będzie trudno!  
Osk.: Z tych pieniędzy, które wzięłem w Kasie oszczędności, pożyczę 1000 kor. p. Zangenowi!

Przew.: Ale odpowiednik pan tego nie potrafi, a p. Zangena tu nie ma.

Prók. (do obwinionego): Dlaczego pan od listopada nie poczynał najmniejszych kroków do zawarcia ślubu kościelnego ze swą żoną? Przew.: pan hrabia pana naglił do tego!



Niezwykły „rycerz przemysłowy“ Gutmanna.

Osk.: Wtedy był adwent! (Wesołość na salę).

Hr. Mycielski: Raz jeden się pytałem Gutmanna, kiedy wiesz ślub kościelny, a oni mi powiedzieli, że na święta Bożego Narodzenia jadą do Disseldorfu, do rodziców żony i tam wzięła ślub.

Prók.: Czy pan hrabia uważał powyższą kwotę za upominek chrzestny?  
Hr. Abia: Nigdy! Uważałem to za pożyczkę!

Prók.: Co mówili Gutmannowie o swych stosunkach majątkowych?

Hr. Abia: Mówili, że pani G. dostanie znaczny posag od swoich rodziców.

Na tem skończyło się przesłuchanie hr. Mycielskiego, któremu oskarżony nisko się kłania na odchodnym.

**Jaek Soplica postać historyczna.**

Bardzo ciekawy dokument ogłosił prof. Kalenbach w „Księdze pamiątkowej“ ku uczczeniu jubileusza wszechni lwowski. Jest to doniesienie sądowne, napisane w r. 1806 przez Mikolaja Mickiewicza, a skierowane przeciw Janowi Soplicy. Soplica ów — jak okazuje się z ogłoszonego dokumentu — był zabójcą Bazylego Mickiewicza, stryja Mikolaja; mimo wyroku sądowego, bezkarnie przebywał w Nowogródku, w dalszym ciągu przez warcholstwo swo niepokojąc szlachtę, a szczególnie odgraszając się, iż zabije Mikolaja Mickiewicza, hłm dom jego spali. Wobec tego Mikolaj Mickiewicz żądał od policyi nowogródzkiej, aby Soplicę uwiezila. Widak wieć, że niektóre rysy Jacka Soplicy, jako złego warchola, opierają się na wspomnieniach niebezpiecznego wroga rodziny Mickiewiczów, że jak w całej atmosferze „Pana Tadeusza“, tak też w postaci Jacka Soplicy odbiła się tradycja rodzinna polski, oraz że nim zartem politykiem. Jest istotną prawdą jest włożona w usta Gerwazego wzmiannka o nieawności Mickiewiczów względem Sopliców

**„Dawne warownie polskie“.**

Półfikim tytułem wydał święca Zarząd Główny T. S. L. cykl portretów z reprodukcjami pięknych akwarel Maryana Trzebińskiego, które przed pół rokiem wystawione były na widok publiczny w salach Towarzystwa Sztuk pięknych w Krakowie. Cykl ten obejmuje 13 widoków iin dawnych zamków i zamieszków polskich w zachodniej Galicyi, a mianowicie: Lipowca, Tenczyńka

**ZWIĄZEK**  
handlowo-przemysłowy  
**Katolickich Krawców w Krakowie**

ulica Florjańska Nr. 7, tuż przy Rynku (Filia we lwowcu, plac Hallicki Nr. 7) (jedynie stowarz. wytwórcze krawców na ziemiach Polski) — poleca na sezon wiosenny: świeżo nadeszłe najmodniejsze materiały z fabryk krakowskich i angielskich. Wielk skład ubrań gotowych, wyrobionych jedynie przez krakowsk. krawców i pierwszorzędą pracownię na zamówienia.





egzaminów sędziowskich wybrało: dra Fischelwitza L., dra Koscha T., dra Tomika S. i dra Tramera J.

**Z kongregacyi kupieckiej.** Dnia 23 b. m. to jest w niedzielę o g. 11 przed poł. w sali stow. kupców i młodzieży handlowej wroczyźnie zostanie złoty medal zaślubi p. Józefowi Bramerowi, współpracownikowi firmy Szerski i Syn w uznaniu 40-letniej gorliwej i rzetelnej pracy w jednej i tej samej firmie. W wroczyńskim tym akcie weźmie udział liczne grono kupców krakowskich.

**II. Zjazd lekarzy rządowych w Austrii** W poniedziałek rozpoczyna się w Krakowie II. Zjazd lekarzy rządowych Austrii, który potrwa aż do środy. Obrady Zjazdu będą się odbywały w domu Tow. lekarskiego przy ul. Radziwiłłowskiej.

W przeddzień Zjazdu tj. w niedzielę odbędą się obrady Centralnego Wydziału Związku lekarzy rządowych w sali posiedzeń krakowskiego Tow. lekarskiego. W niedzielę o godzinie 9 wieczór odbędzie się w sali restauracyjnej hotelu Szalekiego swobodne zebranie zapoznawcze uczestników Zjazdu (z paniami).

W wtorek i we środę będą posępnieć prelegicy wygłaszali referaty na temat higieny społecznej. Na uwagę zasługują wspólny referat pp. dra T. Janiszewskiego, fizyka m. Krakowa, dra K. Krzyżanowskiego, krajowego inspektora sanitarnego ze Lwowa i dra M. Wintera z Wiednia p. t. „Potrzeby publiczne służby zdrowia w zamierzonej reformie administracji przy władzach politycznych“.

Po ukończeniu obrad odbędą się we środę i we czwartek wyexczyki do Wieliczki i Zakopanego.

**Wianki.** Komisya magistratu wspólnie z zastępcami interesowanych władz i „Sokola“ uchwaliła, że dostęp na Wianki dozwolony będzie od strony placu grobu, oraz poza miastem na Rudawie wzdłuż miejsciej fabryki płyt betonowych.

**Popis szermierczy uczniów szkół technicznych** odbędzie się w d. 25 b. m. o godz. 3 wieczór w sali k. klubu szermierczy Wieliczki 7, przy współdziałaniu kierownika kursow p. Winklera. Wstęp bezpłatny.

**Wpisy na I kurs** prywat. seminarium nauczycielskiego S. Münichowej w Krakowie, ulica Radziwiłłowska 113 rozpoczyna się dnia 25 bm. w godzinach rannych od 8—12 i od 3—5 po południu. Egzaminy wstępne 27 i 28 bm.

**Osobiste.** Dy. Gazowni miejskiej p. M. Dąbrowski wyjechał na dłuższy urlop. W urzędowaniu zastępuje go naczelnik rachunkowości p. A. Oleś.

**Z Instytutu muzycznego.** Trzeci popis uczniowski odbędzie się w sali Instytutu (ul. św. Anny 1) 23 b. m. o godz. 11-tej przed połud.

**Centówki.** Wskutek jednomyślniej uchwały powziętej na Walnem Zgromadzeniu pierwszej chrześcijańskiej Spółki spożywczej w Krakowie, wypieka piekarnia Spółki znovu buki dwa razy rzadziej.

**Ślub** dra Leopolda Süssera z panną Zofią Maszlerówną odbędzie się d. 25-go b. m. o g. 7 wiecz. w Białej w sali hotelu „pod Czarnym orłem“. (Poprzednia notatka wskutek pomyłki była nieistotna).

**Z teatru „Nowości“.** Lwy i tygrysy wystąpią w teatrze „Nowości“ jeszcze dwa dni t. j. w sobotę i w niedzielę. — W niedzielnem popołudniowym przedstawieniu, na które zniżyla dyrekcya ceny miejsc dra-

**Bandyci na Dunaju.**



W dolnej części Dunaju zdarzają się w ostatnich czasach częste napady bandytów rzecznych, którzy na łodziach atakowali przejeżdżające statki w celach rabunkowych. Przed kilku dniami udało się jedną taką szajkę unieszkodliwić. Oto pod Galatią — miastem położonym na brzegu rumuńskim — zauważyli 17 b. m. żołnierzy strażę pograniczną, która rankiem kładz z kilku pasażerami chyłkiem zbliża się do brzegu. Dwóch bandytów kładz nie chciała się zatrzymać, żołnierz zaczął strzelać z rewolweru. Dwóch bandytów poniosło śmierć na miejscu, a trzeci odniósł lekką ranę i wpadł w ręce władzy. Okazało się, że wszyscy trzech byli niebezpiecznymi, sądowo karanymi rabusiami. W łodzi znaleziono mnóstwo towarów, pochodzących z obrabowania okrętów w porcie Galachii.

wie do powró, wystąpi również pogromca Macri Soliotti zo swojemi lwami i tygrysami.

**Dzieci wznecają groźny pożar.** Z Liscia donoszą: Dnia 19 b. m. popok we wsi Czulowie (pow. krakowski) spłonęło kilkadziesiąt chałup. Z powodu braku wody ratunek był tak utrudniony, że ogni posuwał się bez przeszkody z chałupy jednej na drugą, aż wreszcie zatrzymał się przy jeziku sadzi. drzewa quality reszty wsi. Przyczyną pożaru było bawienie się małych dzieci zapalnikami.

**Obiecujące panienki.** Policya aresztowała wczoraj dwie młode dziewczyny, Apolonję R. i Wincentyę S., które od dłuższego czasu uprawiały proceder złodziejski w ten sposób, że pod rozmaitymi pozorami wchodziły do mieszkań. W przedpokojach udawały, że są zmęczone i prosiły służącą o szklankę wody. Gdy służąca odleżała do kuchni, dziewczyny kradały rzeczy, co wpadło pod rękę. W wielu wypadkach wyprzedzały w pole panie domo opowiadając, iż ktoś przejeżdżał chacie się widzieć z niemi itp.

Sędziwo policyjne nie jest jeszcze ukoni-

ezone, nie jest też ustalony zakres działalności tych obiecujących panienek.

**Samobójstwo na plantach.** Dzisiaj ranem na plantach kolo teatru popełnił samobójstwo jakiś mężczyzna, nieznanego nazwiska. Strzelił sobie z rewolweru w usta, lecz nie trafił. Kula zdruzgotala mu brode. W stanie bardzo groźnym odwieziono nieprzytomnego denata do szpitala.

**Z kroniki złołbnej.** Władysław Woleński, artysta dramatyczny zmarł we Lwowie. — Pracował na scenie przez 30 lat; zmarły osierocił dwóch synów.

Klara z Bielczyków Grundboeckowa, b. nauczycielka szkół ludowych, żona oficyala sędowego, zmarła 20 bm., w 43 roku życia w Dębicy.

Dr Władysław Raabke, adwokat i syndyk archywalnego skarbu, członek Rady powiatowej w Żywcu, zmarł nagle w Żywcu.

Anna Pobudkiewicz, obyvatelka m. Wieliczki, przeżywszy lat 78 zmarła 20 bm. w Krakowie.

Leon Bachorski, towarzyszy sztuki drukarskiej, zmarł w 31 r. życia 21-go bm. w Krakowie.

**Zuchwałc włamanie do urzędu pocztowego w Podgórzu.**

Sprawka międzynarodowej szajki. — Przez otwór w murze — Zabrawnie 8000 kor. — Pracowali w rękawiczkach. — Sprawców ani śladu.

Niewyśledzona dotychczas szajka włamywaczy dokonała dzisiejszej nocy niesłychanie śmiało kradzieży z włamaniem w podgórkim urzędzie pocztowym, mieszącym się przy ul. Mickiewicza pod l. 4. Szczęśliwie tej kradzieży przedstawiają się w sposób następujący:

Dzisiaj o godz. 7/7 rano przyszedł do urzędu pocztowego w Podgórzu przy ul. Mickiewicza woźny Józef Plak i już otwierając drzwi, prowadzące do biur na parterze, a następnie na I p. Zaczekał należy, że w pod-

górkim urzędzie pocztowym nima słabych nocnej, a służba dzienna rozpoczyna się o g. 7 rana. Gdy woźny Plak wszedł na I p. i próbował otworzyć drzwi prowadzące, do biur telegrafu i kasy, zauważył, że drzwi są otwarte. Na okoliczność tę nie zwrócił zbytniej uwagi sądząc, że już któryś z innych woźnych był tutaj sprzątał. Z korytarza na I p. są dwa wejścia. Jedno do kasy, zamknięte silną żelazną zainazę, drugie na wprost okna do biura telegraficznego. Gdy woźny

**Teatry i widowiska**

**REPERTUAR**

**Sobota:** „Carmen“

**Niedziela:** „Krawkowi Górale“

Wtorek: „Wróg Kobit“

Wtorek: „Madame Butterfly“

Środa: „Wes w Wenecyi“

Czwartek: „Faust“

Platki: „Kryśka Łoszczynka“

**Sobota:** „Orleus w więzieniu“

„Nowości“

**Niedziela:** „Hrabia“

„Faust“

1-go Lipca.

**Poniedziałek:** „Noc w Wenecyi“

Wtorek

„Narcyzona“

Środa:

„Piękną Oficę“

„Teatr w warku krak.“

**Sobota:** „Ożeni się nie mogę“

**Niedziela:** „Mąż dwojony“

„Ożeni się nie mogę“

**Teatr**

na wystawie architektoncz.

**Sobota:** „Maksyma“

**Niedziela:** „Dwanciska Jan Józefa“

„Dama od Maksyma“

**Poniedziałek:** „Dama od Maksyma“

**Teatr**

**Nowości.** Przedstawienie o godz. 8 wiecz.

Edison.

Przedstawienie o godz. 8 wiecz.

Cyrk.

Przedstawienie o godz. 8 wiecz.

**GARDEROBY Franciszek Martin Kraków, Rynek gł. 12.**

dziecinną dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14. kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bieliznę, trykotarże i całe wyprawki dla niemowląt poleca Edison.

wszedł do biura telegraficznego, spostrzegł w poczekalni przeznaczoną dla stron oddzielonej na wprost oszkloną ścianę, na ziemi na fartuszek i marynarską całą masę srebrnych i złotych pieniędzy.

Widok ten przeraził woznego. Odruchowo cofnął się ko drzwi i jak twierdził, pomyślał w tej chwili za szklanym drzwiami jakiś przytulony szmer, tak że odwrócił się od ściany, na którą ktoś się znajduje. Zbiegł tedy czempredzą na dół i zaalarmował zebrańczy w parterowej sali listonoszów. Flak był tak blady z przerażenia i mówił tak drżącym głosem, że listonosze nie chcieli ma początkowo wierzyc, będąc przekonani, że Flak zwariował. Po chwili dopiero, gdy Flak uporczywie powtarzał wiadomość o złodziejach grasujących na górze, udali się w górę z odcysem pocztowym p. Szymdem na pracę P. Szmyd, zabaczywszy porzucone pieniądze, wbiegł natychmiast do biura telegrafistów i tam zobaczył w ścianie łączącej biuro z pokojem, w którym się mieści kasa, wybitły duży otwór w wysokości kilkunastu centymetrów od podłogi. Zaglądnawszy przez otwór zauważył w pokoju kasowym wśród pyłu unoszącego się w wielkiej ilości, odsłoniętą od ściany kasę i jak mu się w pierwszej chwili zdawało, otwartą.

Poslano natychmiast po kasiera, równocześnie zawiadomiono o włamaniu policy. Po przybyciu kasiera i nadkom. pol. Dr. Krzyżanowskiego otworzono żelazną szafę. W pokoju kasowym ponowul straszny nieład. Na podłodze leżały powyrzucane marki, listy i papiery. Dużoła unosił się kurz i pył powstały z wyrzucenia ogniowatwego popiołu z kasy. Kasa odsłonięta od ściany miała w tylniej ścianie otwór, wyplanany z trzech stron, tak że części wyłananej ściany tworzyła jakby drzwi. Też obok kasy leżały porzucone przez włamywacz, widocznie w pośpiechu narzędzia a mianowicie: świdry, lampki elektryczne, wtrychty, żelazne drągi do podważania, prócz tego chustka do nosa i rękawiczki powalane błotem — włamywacze widocznie oprowali w rękawiczkach. Bandyci musieli zakraść się do domu z

wieczora, otworzyli sobie drzwi do biura telegraficznego w trychtem a następnie przy pomocy młotków wybili otwór w ścianie prowadzącej do pokoju kasowego i tą drogą dostali się do kasy, ominąwszy drzwi zasunięte żelazną żaluzją. W czasie operacji musieli być widocznie ktoś spłoszył, porzucili tedy część łupu a z resztą zbiegli. Możliwe, że w chwili gdy wozny wszedł do biura bandyci znajdowali się jeszcze w pokoju kasowym.

W kasie znajdowało się gotówki 65.000 kor. w oanknotach, złotych i srebrze. Włamywacze zabrali tylko złoto i srebro, banknotów nie tknęli, leżący one w głównym treszrze kasy. Jak dotąd nie skontrolowano wykażo, bandyci zrabowali około 8000 koron.

Na miejscu zbrodni zjawił się wkrótce zawiadomiony o wypadku kom. pol. krak. Dr. Krupński, który objął śledztwo w tej sprawie. Z przeprowadzonych na miejscu dochodzeń wynika, że włamywacze byli dokładnie obznajomieni z rozkładem biur, a nadto, że

musieli wiedzieć, iż w piątek znajdowała się w kasie znaczniejsza ilość gotówki, a wreszcie, że naczelnik poczty, którego mieszkanie mieści się nad kasą wyjechał na parę dni z Podgórze.

Włamywaczom udawława zadania ta okoliczność, że w urzędzie pocztowym nie ma służby nocnej i że w domu mieszcącym urząd pocztowy znajdują się prócz mieszkania naczelnika poczty również i inne prywatne mieszkania.

Za sprawcami, którzy zapewne należą do jakiejś międzynarodowej szajki włamywaczy, sądząc za sposobu dokonania włamania — wydziały policya jak najenergiczniej poszukiwania.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że kilku woznych pocztowych widzieli pewnego młodego mężczyznę, bruneta, mogącego być około 38 lat, który od kilku dni krecił się w pobliżu gmachu pocztowego i w poczekalniach urzędów. Policya zarządziła w tym kierunku ściśle dochodzenia.

## Zonobójstwo na Ludwinowie.

Kspoztura policyjna w Pólsawiu Zwierzyniekiem arestowała wczoraj 36-letniego doręcznika Jakuba Kulkę, rodem z Czypyn, zamieszkałego w Ludwinowie, pod zarzutem, że zabił własną żonę.

Oto wczoraj umarła żona Kulki wśród podjętych objawów, zaledwo po kilkudniowej chorobie, a lekarz ordynujący podał ja-

ko przywznie śmierci pęknięcie aorty. Sąsiedzi zaś donieśli policyi, że Kulka przed kilku dniami nieładzko pobit swoją żonę.

Te poszaki skłoniły policyę do arestowania Kulki, który dzisiaj został odstawiony do areztu śledczego.

## Wywiad z bandytą.

W „Słowie Polskiem” ogłasza znany humorysta p. Klewe pod powyższym tytułem artykuł, który *mutatis mutandis* mogłyby znaleźć zastosowanie do stosunków krakowskich.

Spaerowałem po Wysokim Zamku sam jeden wczoraj wieczorem około godziny dziewiętej. Zaszłołem w odłamek ustroju i spotkałem się oko w oko z bardzo uprzej-

mytn panem.

— Która godzina, mój panie? — zapytał uprzejmy pan.

— Wnet będzie dziewiąta — odrzekłem grzecznie, nie wyjmując zegarka.

— Ależ popatrz pan wprzód na zegarek, a nie odgadną! — dodał dość natarczywie miły pan.

— Nie mam na co patrzeć, bo zegarek jest w lombardzie.

— Mój złoty panie, porzucd pan te nai-

## Z muzyki

### OPERA I OPERETTA.

„Tosca” Pucciniego jest jeszcze nowością dla krakowian, śpiewających muzyki, a przedewszystkiem dlatego, że tego też może, po raz nie wiem który w tym sezonie, weździe zamknięto kasę jako wyprzedzoną. Może jednak nie tyle dzieło same, obfitujące w jaśrawe kontrasty barw i efektów harmonicznych i przynajmniej nęciła napięcia dynamicznego, zwabioło tylu aluchaczy, ile raczej osoby przedstawicieli obu kapitalnych partij pan! Bohus-Hellerowa, kreująca partje Toski i Okeński, śpiewający partje Scarpia.

Ta para wybornych śpiewaków dała już niejednokrotnie dowody wysokiego pojmowania zadań śpiewackich i dramatycznych. Tak było i wczorajszego wieczoru. Pan Bohus, świetnością ujęcia postaci, niezwykłej artyzacji podbiła serca Krakowian, tak chętnie krytykujących, co się tylko da. Śpiewana część partaji była w zakresie środków śpiewackich wyborna i umowała dramatyczną expressyją, a przedewszystkiem muzycznym ujęciem.

Miała też p. Bohus doskonałych partnerów w osobach Okońskiego, M. ała wskiego, P. Okoński, świetnie usposobiony śpiewał bardzo pięknie (w obecnych czasach przy aurze krakowskiej, niesprzajający wogóle śpiewakom rzecz trudna i niezwykła), ujmując dzwiękiem i doskonałym pochwyceniem charakteru partaji — również jak p. Malaw-

ski, który w partaji Caravossiego miał parę szczęśliwych momentów. Na ogół, była repetycja wczorajsza — acz tu i ówdzie wyliniły się drobne ustęki — wcale poprawną będzie ze względu na koncertujących w swych partjach śpiewaków, także dość nęciła naszych melomanów, przez kapelmistrzowską p. Wolfsthalę zasługując na żywe uznanie.

Wystawienie „Cyganeryji” Pucciniego dało nam miłą sposobność posłuchania p. Bohus-Hellerowej w partaji Mimi, która leży szczególnie w zakresie jej pięknego lirycznego głosu.

Partję poty śpiewał stajawjący pierwsze kroki na scenie tenor p. Bielewicz, uzeń przy. Zarębny. Korzystne warunki zewnętrzne, zgrabna postać, bardzo piękny materiał głosowy, doskonale przygotowany i umysłkowo pozwalający młodemu śpiewakowi — o którym z okazji najbliższego występu napisze szerzej — rokować piękną karierę. — Reszta partaji spoczywała w rękach p. Okońskiego, Muncingera, Mullera oraz Paszkowskiego. Niezrównaną Mssetta była p. Miłowska. Operę prowadził p. Wolfsthal.

„Wróg i kobiet”, bardzo piękna operetka Lehara, była pierwszą operetką nowością obecnego sezonu. Utwór sceniczny, zakrawający raczej na komedję serjo upstrzone zgrabną w formie muzyczną oraz dowcipnymi artystów, podobał się ogólnie, dzięki doskonałej grze całego niemal zespołu, które-

mu, po partjach naczelnych, przewodzili pp. Kuligowski i p. Miłowska. Znanką w partaji charakterystycznej była p. Kliszewska, która przepięknie zaślawną wkładką zyskała żywe aplauzy. P. Bielanowska, jako miły podotek i p. Kasprzowicza jak zwykle wyborna, bawiły wraz z temperamentem pełną p. Markowską audytoryum. — Zmęczyła wyróżnił się korzystnie p. Dobosz i Zaremba oraz p. Solnicki, który doskonale podpatrzoną rolę „forysca” wywoływał śmiały śmiech.

Operetką, dyrygowal p. Lehrer, którego śliczna władka przyczyniła się wielce do ożywienia całości.

St. Bursca.

## Z popisów szkół muzycznych.

Popis szkoły przy fortep. L. Grodzickiej.

W kilka dni po obchodzie uroczystym aloceracy pracy pedagogicznej p. Grodzickiej, odbył się popis jej szkoły. Wieczór ten, o interesującym zestawionym programie, przedstawiał parę talentów dzięki pracy p. Grodzickiej daleko zaszanosowanych. Z tych p. Sandówna odegraniem utworów Streabiga, zajęła pierwszeństwo w traktowaniu rytmiki; pna Pagaczówna zagrała bardzo pięknie „Nocturn” Egharda. — Miłem zjawiskiem jest rozwijający się bardzo pięknie talent pny Szarochówny, której wykonanie „Pieśni myśliwskiej, oraz „Pieśń bez słów” Mendelssohna, zajęła audytoryum i zjednała oklaski. Z na-

przyjmuje wkładkiw rachunku bieżącym i na

## KSIAŻECZKI WKŁADKOWE

Włażce kwoty nplaca bez wywładzenia. Podatekrentowy optaca Bank w własnych funduszów. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wart. i waluty, przyjmulo zlecenia na giełdy krajowe i zagr. pod najdogodniejszymi warunkami.

## - Wiedeński Bank Związkowy -

Filia w Krakowie.

Kapitał akcyjny 130.000.000 kor.; Fundusze rezerwowe 39.000.000 K.

Kantor wumiany w lokalu parterowym (Rynek gł., linia A-B k. 44).



wne wymówki i dawaj zegarek, portmonetkę i wogóle wszystko, co ma jaką wartość. Ało sztyko.

To mówiąc, przyłożył mi chłodną łutę browninga do skroni, co — wyznał to otwarcie — było bardzo nieprzyjemne.

— Jeżeli pan już tak mówi — rzekłem na to — to bardzo mi miło, panie pułk. Proszę, niech pan wrzód sam przeskaka moją kieszonkę, a gdy się przekonam, że są puste, musi pan wyrzucić pewną drobną usługę. Chciałbym natomiast szanownego pana interwiewować — jestem dziennikarzem — a panowie w ostatnich czasach wogóle zaczynają uprawiać swój sport zegarkowo-portmonetkowy po ogrodach i parkach.

— A więc pan jesteś dziennikarzem? — odparł niemile rozczarowany bandyta. — I czemuż pan mi tego obraza nie mówił? Już panu wiesz, że masz przelotną kieszonkę.

— A widzi pan, No, a teraz mi pozwól. Pozwoli pan, że postawię pierwsze pytanie czemu panowie wybieracie za teren swoich wypraw parki i ogrody, skoro przecie tu można chyba przypaść o tej porze tylko gołego poe, albo zakochanego dyurnista.

— Myli się pan, panie dziennikarzu, bo to jest pełno znakomy, a warunki idealne.

Pan znasz to dwa apady, o których pisał dzienniki, ale nie znasz pan kukuksztu innych moich operacji, o których wcale nie pisało, bo napadnięty oddał pieniądze i nie robił sobie głośnej reklamy. Warunki zaś są tu idealne. Ciżra, zupełnie brak policyi, która przecie albo siedzi pod konsulami, albo w szynkach tropi szpiegów, a wreszcie ciemność, kompletna ciemność. Tego pan nie masz w żadnym mieście większem, aby w parku było tak ciemno, jak we Lwowie. Ja dlatego tylko na lato zjechałem do Lwowa. Patrz pan teraz na mnie. Czy potrafi pan mnie zapamiętać lub opisać mój wygląd? A nie pan się domyślasz, że moja broda jest kiegoś przyprowa, nos tak samo, okulary bez szkieł. Ale to nawet ta charakterystycyca twarzy jest niepotrzebna, bo tu jeden drugiego nie widzi. Otóż to jest najgłośniejszy warunek naszej pracy: ciemność, za którą widzący jestest magistratowi. Panie! Ci ludzie z magistratu mają serce i patrz na serce! Oni wiedzą, że i my żyć musimy. — Cóżże im za to, czuję! Miałbym się za nich wszyscy handyc. Idź pan i powiada im o tem. Bądź pan zdrow, a nie wiaż tu z przemieniami kieszonkami.

Po tych słowach znikł w cieniu.

stosunek Kola polskiego do państwa właściwie był osobistym stosunkiem Kola do monarchy, w ostatnich dniach otrzymał mnie przestrożę, że nie jest dobrze w czasie powszechnego prawa głosowania nawet spraw partyi czynić zawisiami od monarchy.

Następnie pos. Daszyński domagał się imieniem mniejszości komisji wojskowej, aby armia w czasie pokoju nie pełniła służby policyjnej i aby wojskowa policya we Lwowie, Krakowie i Przemyślu, i jeżeli sąz policyja w przeciągu roku od wejścia w życie tej ustawy została powołana w życie charakteru wojskowego. Dalej zasądził swe votum mniejszości w sprawie kształcenia oficerów, od których żądał należy, aby obuchodził się z żołnierzami po ludzku. Zakończył oświadczeniem, że socyalści na wypadku, gdyby ustawa została uchwalona, będą agitacye i walke przeciw tej ustawie i wojsku dalej prowadzili.

Na końcu posiedzenia zawiadomil prezydent Izby, że pos. hr. Gołuchowski złożył mandat poselski.

### Jak Rusini komentują unnoycyoy cesarza do Polaków?

„Sławski Korrespondent” ogłasza komunikat Związku postów ukraińskich, który brzmi następująco:

„Stojąc niezachowanie na stanowisku zagwarantowanego ustawami zasadniczymi równoprawności i wolności wszystkich narodów w Austrii, Związek ukraiński pod warunkiem strzeżenia tego stanowiska widzi w słowach monarchy o tyłe widoki na popolepszenie stosunków w Galicyi, iż dotychczasowe załatwienie każdej narodowo-politycznej kwestyi Rusinów było tam iaktycznie zawisiem od zgody Kola polskiego, podczas gdy według obecnych zapewnień monarchy narodowo-polityczne kwestye obu narodów, a więc także Polaków, od zgody obu narodów mają być zawisłe. Za J. Cesarza Mość także dotychczas miał te intencye, Związek ukraiński przyjmuje z zadośćuczynieniem i cicha, do

## Telegamy „Nowin”.

### Dalsza dyskusja nad ustawą woj-skową.

Na wczorajszym posiedzeniu toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad ustawą woj-skową. Po referencje ustawy pos. Sommerze przemawiali sprawozdawcy mniejszości, socyalści Libermann i Daszyński. Pos. Liebermann wywoził, że przedłożenie wojskowe nie oznacza wcale reformy, lecz najgorszą reakcyę wojskową, gdyż nie spełniały się nadzieje co do zmódnierzowania armii. — Przedłożenie oznacza także wielką kleskę parlamentu, który ugiął się przed komedą władzy wojskowej. Dalej omawiał

zatarę między Kołem polskiem a drem Heindem i ubolował, że korona znalazła za rzecz konieczną dobrowolnie wnieść się w sprawę partyjne.

Pos. Daszyński mówił do obstrukcyi ruskiej. Obstrukcyja ruska, na cele której stoi p. Wessilko, nie powinna jednak u żadnego rządu wywoływać stracha. Ale Rusini potrzebowali wszakże pozycy bohaterskiej dla narodu i postarali się o swych meceników. 140 uderzeń tętna na minutę dla narodu, to dla starszaka; serce nie może wytrzymać dla narodu. Wierzę w socyalizm. Polacy którzy przez dwie generacye dynastyi wieśni szły, którzy tak pewni byli kaski cesarza, że

P. Witkowski rozprzeda głosem zdrowym o dźwięku umijającym, oraz podatym do kultury technicznej, równie jak go koleżanka. Akompaniament spoczywał w ręku p. Rudnickiego.

Od ogólnego miłego nastroju, nader niekorzystnie odbijało niekulturalne zachowanie się jakiegoś czaubaliku niechętnych, który usadowił się w jednym z rogów galeryi i nieaktownym zachowaniem napał nastroj, starając się wyprowadzić z równowagi popisujących się. Tego rodzaju zachowanie nie przynosi zaszczytu głowie i duszy tej grupki, a świadczy tylko o ordynarności pojęd. o emulacyi konkurencyjnej. **St. Barca.**

### Dwie recenzye.

Operetka Eyslera „Wróg kobiet”, która wszędzie odniosła sukces jako dzieło kulturowego talenta muzycznego, spotkała się i w Krakowie z niemałym powodzeniem. Prawdziwą osobliwoscia jest jednak recenzya sprawozdawcy „Czasu” (z dnia 20 hm.), której tekst przytaczamy:

„Podobno „Wróg kobiet” był grany w Wiedniu trzydziesty raz. Co do tekstu i muzyki jest to trzydziesty raz za wiele, nawet jeżeli jako okoliczność lagodząca przyjmujemy hukuse ogólnadania na koniec emerytowanego majora, jako ierystę”, jakiejś pani woz i jakiejś słodkiej dziewczynki. Co może w tem zain-

teresować nie-Wiedniczyka, to zagadka, której nie rozwijać ani żonyjny humor tekstu ani Sahara orkiestralno-wokalna.”

Porównajmy z tą krakowską recenzyą sprawozdawcy „Kuryera Warszawskiego” (w numerze 168 z 19 czerwca) z przemierzy tej samej operetki, wystawionej w tymże czasie w Warszawie. Recenzyant A. Dobrowolski pisze:

„Ma ona zalet cały szereg, z których główną jest szlachetna szata muzyczna, świadcząca o wtyłownej kulturze kompozytora. Edmund Eysler może nie posiadał wspaniałej techniki, takiej fantazyi i intuicyi melodyjnej, ale natomiast potrafił nadać swym pomysłom formę wykwintną, która nie tylko budzi zainteresowanie, lecz sprawia nam rzeczywistą satysfakcyę, dzięki kolorystyce żywej i nieszablonowemu opracowaniu każdej cząstki partyi.

Tę kulturalność muzyki „Wroga kobiet” w wysokim stopniu podnosi libretto, zajmujące w treści, dowcipne, lekkie i z sensem, co się rzadko w operetce zdarza”.

W świetle tej oceny jak przedstawia się recenzya „Czasu”?



**NAJTANIEJ** w Krakowie **25** w pobliżu **Magistratu**  
z zegarki, łańcuszki, pierścionki, oraz wszelkie  
WYROBY JUBILERSKIE złote i srebrne poleca  
**EMIL GOLDWASSER**



**Wartościowe podarki!**  
Lytki, Lyczeczki, Cukier-nice, Łaski, Papierosnice srebrne i wszelkie wroby z chińskiego srebra. Hu-strowane cenniki na żądanie wysyła się darmo.

TELEFON 2361.

wiadomości, musi jednakże stwierdzić, że to najwyższe intencje w faktycznych stosunkach Galicji dotychczas niestety się nie objawiły.

**Rusini przeciw ministerstwu dla Galicji.**

(Telefoniem od naszego korespondenta).

**Wiedeń.** Rusini dążąc będą obecnie do zniesienia ministerstwa dla Galicji. Wychodzą oni z założenia, że stanowisko to, obsadzone dotychczas wyjącznie przez Polaków, nie jest w granice rzeczy za następstwem interesów kraju, lecz co najwyżej zastępstwem interesów jednej narodowości. Dotychczasowy minister dla Galicji jest — ich zdaniem — co najwyżej ministrem rzekim.

**Program prac Izby posłów. Ferye rozpoczną się z końcem czerwca. — Koło polskie wobec gabinetu.**

(Telefoniem od naszego korespondenta).

**Wiedeń.** Dziśszego popołudnie Izby posłów nie potrwa długo. Następane popołudnie odbędzie się we wtorek. Po załatwieniu ustawy wojskowej i prowizorium budżetowego przyjdą pod obrady tylko mniejsze przedłożenia. Pierwotny plan odwołania posiedzeń aż do połowy lipca został zarzucony. Prapodopodobnie Izba posłów zakończy swe obrady z końcem b. m., poczem rozpoczną się ferye letnie.

Mówia, że Koło polskie nie jest skłonny do obecnym gabinetem prowadzić obrady nad innymi ustawami, jak tylko nad ustawą wojskową i prowizoryum budżetowym.

**Przeciw rządowi Cuvaja.**

(Telefoniem od naszego korespondenta).

**Wiedeń.** Jedną z tutejszych korespondencji lokalnych przynosi wiadomość, że obecne rządy Cuvaja nie znajdują aprobaty wiedeńskich kół miarodawczych. Chodzi za rzecz pewną, że Cuvaj będzie usunięty, a na jego miejsce komisarzem zamianowany zostanie generał Horowicz, który zarazem będzie komendantem XIII szeregowskiego korpusu armii.

**Zastój w akcyi włońskiej na morzu egiejskim.**

**Rzym (Tel. wł.).** Obecny zastój w akcyi floty włońskiej na północnym morzu egiejskim, jest wynikiem interwencji mocarstw, które zwróciły się z przyjacielskim przedstawieniem do rządu włońskiego o nawet z prośbą, by Włochy zaniechały dalszej akcyi, gdyż Porta odpowiedzialna na to zambiencie Dardanelskiej, co naraziłoby handel europejski na dotkliwie straty.

**Przed wyborami do IV Dumy.**

**Warszawa. (Tel. wł.).** Stowarzyszenie narodowo-demokratyczne zorganizowało komitet wyborczy na całe Królestwo. Przesztem komitetem został wybrany poseł Wład. Grabski.

**Umorzenie śledztwa o zabójstwo Stolypina.**

**Warszawa. (Tel. wł.).** Śledztwo sądowe w sprawie zabójstwa Stolypina zostało już umorzono. Wyjaśniono, że zabójstwa dokonał Bagow z własnej inicjatywy i bez żadnej pomocy innych osób.

**Kradzieże w marynarce rosyjskiej. — Odroczenie zjazdu cara z Wilhelmem II.**

**Petersburg. (Tel. wł.)** Najlepszym dowodem nieporządków i kradzieży w wojennej marynarce rosyjskiej jest skądś dał i cenny fakt, że jacht carski „Standart” nawet za parę dni nie będzie mógł być gotowym do wyjazdu tak, że jest wogóle wątpliwem, czy zjazd cara z Wilhelmem II będzie się mógł odbyć w oznaczonym terminie.

**Ze świata.**

**Podejrzany wynalazca.** W Monachium aresztowano niejakiego Holzmann'a pod zarzutem oszustwa, dokonanego w ten sposób, że od kilku osób wyłudził 70.000 marek dla wydoskonalenia swojego wynalazku przekształcenia siły słonecznej w siłę elektryczną. Na żądanie obrońcy wybudowano Holzmannowi w więzieniu laboratorium, aby mógł przekonać sąd o swoim wynalazku.

**Kawa znówu drożeje.** Według twierdzenia fachowców ceny kawy w czasie obecnym przypominają w zupełności lata 1892 i 1895, w których to czasie cena najtańszej surowej kawy dochodziła do 3 kor. 60 hal, surowej 4 kor. 50 hal, za kg. Bezpośredni wpływ na ceny kaw wywierają zbiory, a dalej ich zapotrzebowanie. W latach 1892—5 zbiory wynosiły w przybliżeniu 9.202.000 worków, a zapotrzebowanie 11.000.000, czyli, że nadwyżka konsumpcji wynosiła prawie 2.000.000 worków ponad zbiory. Dziś rzecz się przedstawia jeszcze niepomysłniej, gdyż zbiory wynoszą tylko około 7.000.000 worków, a zapotrzebowanie 10.000.000. Taki stan rzeczy powoduje, że dziś powinniśmy mieć ceny kawy daleko wyższe, jak w wyżej wymienionym okresie tatarskiej, jeżeli wżymamy jeszcze na uwagę te okoliczności, że kawa z brazylijskich plantacji nie drygnęła sami plantatorzy, tylko Tow. spekulacyjne t. zw. „Valorisation Gruppe“.

**25-lecie „Esperanto“.** Z dniem 26 bm. mija 25 lat od czasu, gdy obecny okulista warszawski dr L. Zamenhof uzyskał pozwolenie cenzury rosyjskiej na pierwszy podręcznik do nauki języka esperanckiego. Wydał go najpierw w języku rosyjskim, ponieważ łatwiej było uzyskać pozwolenie na książki w języku rosyjskim niż polskim. — Dopiero w lipcu ukazała się broszura po polsku. Wydał ją pod pseudonimem: „Dr Esperanto“ (tj. Dr. Spodziewający się), od czego powstała potem nazwa języka.

Pierwsi zwolennicy ruchu mieli nadsyłać autorowi swe adresy. Sprawa posuwała się bardzo powoli naprzód, zrzuwano materiały Zamenhofa i stała się siłą przeszkodą w jego lekarskiej karierze. Jednak od roku 1905 po pierwszym kongresie rozpoczął się intensywny rozwój ruchu esperanckiego i dziś, po 25 latach, język międzynarodowy głęboko zakorzenił się w świecie.

**Zmniejszenie się liczby Francuzów.**

Rząd ogłosił statystykę ludności Francji za rok 1911, z której wynika, że liczba narodzin wyniosła 742.114, liczba zgonów 776.983 o czem wynika, że ludność zmniejsza się o 34.869 osób. Liczba narodzin w roku obecnym była najniższa. Pojawił się projekt, aby wobec tego wyładniając się Francji ma ziom przynajmniej czwórgo od kłeci wyznaczyć pewne dożywotnia.

**Więzienia na ulicy.**

Praktyczny zespół Amerykanów stał dąży do tego, aby możliwie wykorzystać wszystko, co się wokół znajduje. Natłoczonymi trawni-

fem tego rodzaju była zmiana ulicznych latarni na tymczasowe więzienia. Słup latarni buduje się w formie oszerekiej kolumny, na której w górze umieszcza się palnik elektryczny. Kolumna jest pusta i zaopatrzona w drzwi, zamykającymi się bardzo szczelnie, wewnątrz obita jest grubą warstwą wełny.

Policyjanci, spotykawszy na ulicy nieposrębnego i słyną głosiącego lub swawolnego przechodnia który na wezwanie nie zaprzestaje awantur, zamykają go natychmiast do tego prowizorycznego więzienia. Tam może on być oszerebku dla siebie i publiczności, znajdując się na ulicy, krzyczęć i awanturować się, gdyż na zewnątrz, dzięki wojownikowi i wysyciającemu ścianą kolumny, nie dochodzą żadne odgłosy. Po jakimś czasie może wypuszczać go na wolność, ale jeśli popełni czyn karygodniejszy, odstawia go do aresztu w chwili, gdy ruch uliczny osłabł a organy policyjne mają mniej zajęcia.

**NADEŚLANE.**

Pierwszorzędne dekoracje i urządzenia. Odznaczony medalem i krzyżem

**Zakład pogrzebowy J. Horak**  
Kraków, ul. Mikołajska 14.  
Telefon Nr. 248.  
Najtańszy przewóz zwłok, cksiumiacya etc.

Za stałą mieszkającą lub tygodniową placą potrzebni są zaraz chłopy oraz starsze osoby. Zgłaszać się należy w adm. „Nowin“

606 „Król Jagiello“  
najlepsze Ważyki papierki cygaretkowe. Półki (tano) o M Trancza Lwów, Kochanowskiego 11.

**Tanią i wygodną**

w użytku jest

**MAGGI** przyprawa

Jedynie prawdziwa z krzyżem w gwieździe.

Kilka kropki nadaje słabym zupom, rosolom, jarzynom i t. d. natychmiast niezwykle wydatny i wyborny smak.

Do nabycia we flaszkach oryginalnych począwszy od 30 h; napelniano tanie.

Próbna flaszkacja 12 h.

Bezczność przed naśladowictwami!

**MOJE STARE**  
doświadczenie ponoszą mle, ażeby do pielęgnacji skóry używać tylko mydła z 1110owego mleka ze znakami krzyża, wyciła Francja i Spółki w Telschen nad Zehn. — Wagać do nabycia po 30 halery za sztukę 3/8

**„LE GRIFTON“**  
prawdziwe francuskie papetki cygaretkowe wraz dzie do nabycia. 506

**Fabryczny skład Kufrow, Waliz, Toreb, Necesserów i Torebek damsk.**

Rękawiczki skórkowe jedwabne i nitiane. Woałki, Pledy angielskie damskie do powozu i podrózne. Kasety z przyborni do paznoci. Wszystkie towary po cenach bez konkurencyi poleca

**ANASTAZY FRONCZAK**  
711 KRAKÓW, III. FLORYAŃSKA 12.



## Wyrok na B. hr. Ronikiera.

Wyrok skazujący B. hr. Ronikiera na pięć lat roku rot amercyjskich, wywołał zdziwienie, sądono bowiem ogólnie, iż hr. R. jest albo niewinny lub też w razie uznania go winnym zasługuje na znacznie cięższą karę.

W poniedziałek sąd warszawski ogłosił motywy wyroku, wyjaśniające zaprzeczanie sądu w następujący sposób: Przedwzrostkiem Izba sądowna ustala, że oskarżony działał bez premedytacji, t. j. bez powzięcia z góry zamiaru dokonania zbrodni. Teza ta opiera się na następujących danych:

1) Brak motywu zabójstwa. Wedle obrażeń, przytoczonego w wyroku, Ronikier na usunięciu Stasia zarobił mógł około 11.000 rb. i to nie odrazu, lecz albo po śmierci Chrzanowskiego-ojca, albo też po dokonaniu przez niego dzieła za życia. Dla tak drobnej stosunkowo sumy, której wypłata nastąpiłaby zresztą w terminie niekrośnionym, Ronikier nie dopuściłby się zbrodni.

2) Stan majątkowy oskarżonego nie był rozpaczyliwy. Finansy niedełego obywatela ziemskiego gorzej przedstawiają się nawet.

3) Wynajęcie pokojów umeblovanych u Zawadzkiego i „ozdobienie“ ich dywanami miało na celu zlikwidowanie dawnej miłości.

4) Gdyby chciał zabić, znalazłby niewątpliwie i przygotował lepsze narzędzie, niż duto lub sztylet uszkodzony.

Nie było więc premedytacji.

Namiast Izba ustala na zasadzie zeznań rodziny Poznanskiich i służącej Rozbickiej, że Stas Chrzanowski był w garnisierze, wynajętej przez Ronikiera. Zgodnie z opinią biegłych Ordwa i Popowickiego, a wbrew zdaniu eksperta Rolifskiego i opinii wypowiedzianej przez fotografów, Izba konstatuje, iż „list pośmiertny“ pisany jest ręką zabitego.

Ronikier upominał się o swe strobili, które wypoczyły Stasiowi na brotce. Staś nie chciał, to dziwnie kwesłty rozmawiał na ulicy, bo podejrzliwy i zamknięty w sobie, pragnął, ażeby koledzy, wychodzący jedno-

## Apasze idą!



(Opis na stronie 11)

cznie ze szkoły, nie zmienili o nim zdania i dlatego sam zaproponował szwagrowi, aby poszedł z nim do garnisieru. Tam padły wyrazy ostre, które wyprowadziły Ronikiera z równowagi i pierwszym narządkiem, które nawinęło się mu pod rękę, zaczął zadawać rany, których skutkiem nieprzewidywanym była śmierć Stanisława Chrzanowskiego. Potem Ronikier, oszołomiony tem, co uczynił, uciekł. Mając dość czasu jeszcze, zdążył na kolej nadwiślańską i pojechał do domu.

Jak widzimy z powyższego nie tylko przebieg całej rozprawy, ale i wyrok i motywy wyroku, ogłoszone przez sąd rosyjski, należą do osobliwości!

Przekonano się tylko, że jest to choroba zakaźna (infekcyjna), powodowana przez jakiegoś drobnoustroje. W zdrowie śdanie jellit rozwijać się nie mogą, ale zato każde uszkodzenie błony śluzowej sprzyja wielce dla ich rozwoju. Ściśnięty jellit ranną pewnie pokrywa przedmioty (często ości ryb), a najczęściej robaki pasorzytujące. W pewnych krajach znajdują się one w jelitach wszystkich ludzi, zwłaszcza w krajach podzwrotnikowych: Na wyspie Kubie n. p. bardzo rozpowszechniony jest tegoryzja, a na Tonking jellito każdego tybłca zawiera w sobie różnego rodzaju glisty. Nie brak ich także i w Europie. W Paryżu n. p. wykazał Rayer, że 70% dzieci w wieku od 2—15 lat cierpi na glisty, które powodują uszkodzenia jellit.

Wykazano jednak, że ilość i częste pojawienie się pasorzytów nie idzie w parze z częstotnością zapadnia na zapalenie wyrostka robaczkowego — ale jest to zupełnie naturalne. Uszkodzenie bowiem błony sprzyja tylko rozwojowi choroby, ale jej nie powoduje — wywołują ją dopiero bakterje.

Dzisiaj prawia ogólnie przyjęto za zasadę, że choć uniknąć zapalenia wyrostka robaczkowego — należy wszelkimi sposobami zwalczać robaki jelitowe (glisty). Wykazano zaś, że dostają się do organizmu z niegotowanej wody, z surowymi, albo niedostatecznie ugotowanymi potrawami, z brudem rak i ludzkimi i t. p. Zabezpieczyć się więc przed temi pasorzytami bardzo łatwo, trzeba tylko zachować niezbędne przepisy higieny w tym kierunku. Zachowanie tych przepisów chroni nie tylko od zapalenia wyrostka, ale także od innych schorzeń przewodu pokarmowego np. od cholery, tyfusu brzusznego i t. zw. katarów jelitowych, których zarzaki ta sama droga (z nieczystymi napojami, surowymi pokarmami, z brudem rak itp.) dostają się do przewodu pokarmowego. W kołach lekarskich wyrażono nawet przypuszczenie, że przez te środki ostrożności można się także uchronić od niebezpiecznych nowotworów (n. p. raka).

Barżo ważnym jest stwierdzenie przez chirurga, że ilość i częstotliwość wypadków raka skórnego zmniejszają się w ostatnich

Prof. dr. Miecznikow.

## O niektórych nowych sposobach zwalczania chorób zakaźnych.

### Senzacyjne poglądy sławnego bakterjologa.

Niedawno temu „Nene Freie Presse“ zamieściła obszerny, a niezwykle sensacyjny feljeton sławnego prof. Miecznikowa, dyrektora Instytutu Pasteura w Paryżu. Z feljetonu tego, obfitującego w zapalenie nowe poglądy, w którym onczy bakterjolog podaje kilka nowych sposobów zwalczania chorób zakaźnych, zalicza do nich między innymi także zapalenie wyrostka robaczkowego (ślepiej kieszki) — podajemy kilka ustępów dotyczących się zapalenia ślepiej kieszki oraz dotyczących się zwalczania przy tym (syfilisu). Prof. Miecznikow pisze:

**Przyczyny zapalenia ślepiej kieszki i środki zapobiegawcze.**

„Pomiędzy zwierzętami są najwięcej niebezpiecznymi dla człowieka bezkręgowce, zwłaszcza parazyty, które przez nakładanie skóry człowieka wszczepiają w ciało zarzaki, powodujące choroby. Podczas, gdy powierzchnie ciała drapada głównie sąsac członkonogie (arthropoda), owady i kleszcze, a tylko bardzo rzadko robaki, żyjące w przewodzie pokarmowym (tegorycje) — to błone przewodu pokarmowego ranną wyłączenie pasorzytów obfite. Same już przed-

stawiają dla człowieka wielkie niebezpieczeństwo, ale groźniejsze są stają przez zaszczepianie to ściśnięto przewodu pokarmowego chorobotwórczych mikro-organizmów — wykazano już bowiem niejednokrotnie, że glisty pasorzytujące świrdrują się w ściśnięto jellit i w ten sposób torują drogę niebezpiecznym bakterjom; z tego powodu wielu lekarzy nazywa je „komrami trzewu“. Na niebezpieczeństwo ich zwrócono uwagę przy postawianiu zapaleń wyrostka robaczkowego (zw. popularnie ślepiej kieszki), choroby, która z powodu częstych wypadków śmierci, zwróciła na siebie baczną uwagę lekarzy.

Przy wielkim dzisiaj rozwoju nowożytnej chirurgii zapobiega się tej chorobie przez wycięcie wyrostka robaczkowego. Bardzo często poddają się w ostatnich czasach tej operacji ludzie zdrowi, ale w wielu podobnych wypadkach stwierdzono, że organ pozornie zdrowy nosi na sobie wyraźne ślady schorzenia. Lekarze starają się rozstrzygnąć pytanie, dla czego w ostatnich czasach wypadki zapalenia wyrostka są liczne i częste — ale kategorycznej odpowiedzi nie mogą

# Ronicza Spółka piekarska w Łoniewy „Pług”

poleca najprędniejszej jakości chleby żytnie i pszenne.

Główny skład na Kraków przy ulicy św. Tomasza L. 8. w mleczarzni M. Skwirzyńskiego.

cznosc znacznie, natomiast zwiększyła się ilość groźnych nowotworów wewnątrz organizmu. Wytkamyca to można w tym tem, że dzisiaj przestrzegają ludzie wogóle bardziej czystości, a równocześnie dzięki postępowi gospodarki rolnej, daleko więcej niż dawniej spożywają surowych owoców lub jarzyn. Ponieważ zaś — jak wykazano — wystarczyć utrzymywając skórę w czystości, aby zwalczyć raka skórnego — przeto logicznie wysnuwa się rada, że wytkamyca się wewnątrznych nowotworów skutecznie można zapobiegać przez utrzymywanie wewnątrznych organów w, mianowicie przewodu pokarmowego w jak największej czystości.

### Walka z pryzmiotem.

Podczas sąsiedztwa trudna jest choroba uchronić się od chorób zakaźnych, które są powodowane przez owady i robaki, a przenoszone przez nieczyste potrawy i napoje — to o wiele trudniejszą jest choroba uchronić się od chorób zakaźnych, które przenosi sam człowiek. A przecież zdrowie jest głównym źródłem chorób zakaźnych. Jedne choroby zostają przenoszone przez substancje pochodzące z różnych części ciała, tak np. cholera, tyfus brzeczny, czerwinka (dysenterya) i t. p.; od tych chorób można się uchronić powyżej wymienianymi sposobami. Niestety, długi szereg chorób zakaźnych jest rozszerzanych przez substancje, które pochodzą z ust lub nosa. Tego co przy kaszlu, mówianiu, kichaniu, przechodzi w postaci drobnych kropek z chorego organu na zdrowy, tego nie można łatwo uniknąć dlatego o wiele trudniej jest uchronić się przed kichaniem, niż przed cholerą i tyfuszem. Zapalenie płuc, odra, zapalenie tchawicy, angina, skąrlatyna i inne tego rodzaju choroby rozszerzają się prawie bez przeszkody. To jest powodem, dlaczego tak niezmiernie trudno jest uniknąć zakażenia gruźlicą. Wiele jeszcze czasu sprzędzie, nim znajdziemy pewny, skuteczny środek przeciwko tej morderczej chorobie.

Moznaby przypuszczać, że łatwiej będzie prowadzić walkę ze zakażeniami, które przenoszą się z człowieka na człowieka drogą małych zranień. Mamy tu na myśli jedną z najtrudniejszych chorób, jaką jest tężec, która skracza życie i prowadzi do uszkodzenia bardzo ważnych organów. Do skutków tej choroby, która każdy zna, zalicza się rozszerzenie aorty, inne schorzenia naczyń krwionośnych i serca, straszne formy chorób umysłowych, jak paraliż postępowy, a nawet rak języka. Choroba ta jest w przerażający sposób rozpowszechniona nie tylko w małych kulturowych krajach, lecz także w cywilizowanych. A jednak jest dosyć sposobów, aby

polożyć tamże rozszerzaniu się tej choroby.

Odkryci doświadczalnej kili w zwierzętach, zwłaszcza u mały, doprowadziło do wprowadzenia łatwo dających się użyć maści rtecioowych, którym ogólnie przypisuje się działanie zapobiegawcze tej chorobie. Podczas gdy jednak maść sublimatu a towa Neissera i Siebertha nie dała przy doświadczeniach na zwierzętach pewnego wyniku (z 11 mały tylko 9 zostało uchronionych przed zakażeniem) — to dobrze sporządzona maść kalomelowa, w każdym, z 18 doświadczeniach na małpach uchroniła zwierzęta przed szkodliwym działaniem zarazków kili, jakkolwiek stosowano te maść dopiero w 18 godzinach po zakażeniu. (Maść ta musi zawierać 33 części kalomelu 10 części 57 lanoliny). Niektórzy jednak lekarze zanawiali, że 33%, owa maść kalomelowa przy jednym doświadczeniu na małpach nie działała; zastosowano jednak w tym wypadku niewielkie obok 33 części kalomelu 1 część soli kuchennej, 20 wody destylowanej i 46 lanoliny. Maść sublimatowa stosowano zaś najwyżej w kwadrans po zakażeniu. Środek zaradczy, który u tak wysoko stojących zwierząt, jak małpy, skutecznie działa — powinien także skutkować w przypadkach u ludzi. Doświadczenie podobne, dokonane na jednym młodym lekarzu potwierdziło to w całej pełni. Wobec tego należało spodziewać się, że ten nowy zapobiegawczy środek zyska sobie łatwo w krótkim czasie uznanie, w rzeczywistości przypuszczenie to nie sprawdziło się. Wielu lekarzy i aptekarzy podniosło zarzuty i przytoczyło przykłady, w których ten środek jakoby miał odmówić działania, ale nie dali na to żadnego dowodu. Ponieważ jednak z innych stron potwierdzono doskonałe działanie nowego środka ochronnego — musiało więc przyjść, że użyty preparat nie zawsze miał jeden i ten sam skład. (Muszę tu przedewszystkiem zwrócić uwagę na skuteczne zwalczanie chorób wenerycznych w marynarce amerykańskiej — czego dowodzą sprawozdania). Smisność tego przypuszczenia potwierdził fakt, że wielu aptekarzy amerykańskich rzadko sprawdziło dobrze używany skład, lecz przeważnie wydawało mniej wartościowy preparat kalomelowy. Opoczyła wglępkom nowego środka ze strony lekarzy i aptekarzy znalazła poparcie w niewiadomości ogółu.

### O czym mówić nie wypada.

Powszechnie uważa się ten temat za nieprzyjemny i wiele zamienną w tym kierunku była odhyla niedawno wystawa higieniczna.

niczna w Dreźnie. Jakkolwiek zorganizowana na pod wielką względami znakomicie, nie mogła przecież w obawie przed zarzutom nieprzyzwyczajoności przedstawiać preparatów do zwalczania chorób płciowych. Jedno z popularnych pism, wydawanych w Paryżu dla propagandy higienicznej, wyklucza zasadniczo z artykułów wszystko, co odnosi się do chorób wenerycznych. Z tym samym zresztą przesądem spotyka się codziennie na każdym przekądem. Co jest tego przyczyną, że tak nadzwyczaj ważna funkcja jak ta, od której zależy rozpoznanie się ludzi — zyskała tak niesprawiedliwie tak opinie? Czy może przyczyną tego jest fakt, że narody starożytności, których zasady moralności utrzymują się jeszcze dotąd, a hygienica u nich była najuproszczona, przynajmniej — były aż nadto często zarazić narazem na choroby płciowe? Biblia wzmiankuje o tem w kilku miejscach (np. p. ka. Lew. XV.) Ponieważ zaś mogła tu zapełnia wstrętem i gwałtem, to mogła uchronić od niebezpieczeństwa, zalecanego i sławionego jako wyjątkowo wartościową abstynencja. Na tej samej zasadzie opiera się również tak często obecnie powtarzana rada, aby małżeństwa kojarzyć się w jak najmłodszym wieku celem uniknięcia chorób wenerycznych. Nie zwraca się przytem dostatecznej uwagi na to, że przy wymaganiach współczesnej kultury i w naszych warunkach ekonomicznych są wczesne ożenki niemożliwe. Wobec tego powinno się dozwalać a nawet zachęcać do płciowych związków w wszelkich możliwych okolicznościach. Poprawna broszura, artykuły dziennikarskie i t. d. mogłyby w tym kierunku oddać wielkie usługi.

W czasie powstania metody Pasteura ochronnego szczepienie przeciw wściekliznie można się było skutecznie spodziewać, że wprowadzi się skutecznie walkę przeciw wszystkim chorobom, jeśli już nie przeciw wszystkim zakaźnym chorobom, wskutek osłabienia chorobotwórczych bakterji. Opublikowano jednak naukowe prace w tym kierunku wykazały, że tak nie jest. Podczas gdy pewne choroby zwołano u p. dyteryę przez zastosowanie serum Behringa — nie udało się wykonać podobnego szczepienia substancji przeciw wściekliznie chorób zakaźnych — przeciw gruźlicę okazały się bezskuteczne, gdy natomiast przeciw cholerycznej wykazały pożądanę rezultaty. Serum antyfużerowa stosowane przez wojskowych lekarzy, (mianowicie w Indjach i Północnej Ameryce odniosły pożyteczny skutek). Pomiędzy ludnością cywilną nie używano go, ponieważ zastosowanie i wykonanie przepisów higienicznych okazało się wystarczającym do zwalczania tej choroby. Wyjątkowe znaczenie

## CZARODZIEJE

Wielki roman dramatyyczny.

przez MICHAŁA ZEVACO.

285 (Ciąg dalszy).

Od strony dotykającej Bastylli znajdowały się trybuny. Na obu krancach owych znajdowały się bogate namioty, gdzie opisywały się rycerze przybierali się w zbroje.

Dodajmy jeszcze, że namiot Montgomery'ego był od strony pałacu de Turnelles, na przeciwległym zaś końcu placu namiot króla.

Trybuny podzielone były na trzy części: w środku stała wielka loża królewska, na prawo zaś i na lewo od niej aż do końca placu stały dwie długie galerie dla panów i dam dworskich i dla nichże przybyły szlachty z prowincji. Każda z tych galerij mogła pomieścić przeszło trzy tysiące osób.

Otóż naprzeciw tych galerij, oddzielony od niej szerokością placu turniejowego ciągnął się lud póża drowianemu ogrodzeniem strzeżonym przez halabardzystów.

tów i Szwarzpórów. Juczków francuskich, szlach i lotnie król Henryk II i zda się podiera oczami widziwisko. Obok niego książę Emmanuel Sabaudzki z szmym i obójnym wzrokiem; Diana de Poitiers przybrana w żalobne szaty, których nie zdaje mu od śmierci swego ojca; Margareta francuska; Mary Stuart, której słodka twarzyczka ożywia się zabawą i radością; ponury i straszny ambasador hiszpański, który i tutaj zdaje się marzyć tylko o stosach dla heretyków; księżka Francuskiej, małżonka Maryi Stuart, przypatrującej się w jej wzrokiem pełnym awielbienia; obaj mali książęta, synowie królewscy, Karol i Henryk wzdają okrzyki podziwu i zachwytu klaszcząc w dłonie. W tyle za rodziną królewską stoją niernocno najprzedniejsi dygnitarze w pałacu: kardynałowie stroni w purpur, marszałkowie, wielcy łowcy koronni, wielcy podczaszowie, kawalerowie dworu, rycerze, szlachta. A tam spójrzcie: w samym środku tej loży, jakaś postać nachyla się nad królową Katarzyną Medycejską, prawie sięga z przerażenia w jej chwili. Patrzcie na tę postać grobową i piomienianą zarazem, raziemską piękna i straszna... To Nostradamus!..

Nostradamus szepnął do ucha Katarzynie jedynie tylko dwa słowa:  
— Już czas..

I te dwa słowa zaczęły w głowie królowej gnieść wszystko, co dołka nie jej się działo: okrzyki tryumfu walczących i nawoływania heroldów i huk młodzieli i wrzaski hurra pięćdziesięciosięciogodzinego tiumu.

Nostradamus zaproszony osobście przez samego króla do loży, po chwili wolno się oddalił, obrzucając znaczącym wzrokiem Montgomery'ego, potem Saint-Andre'a, potem Roncherolles'a..

Ostatni turniej miał się ku końcowi. Zwycięzcy tryumfalnie przechadzali się wzdłuż galerij, pochylając kopie i kłaniając się wieszającym zwycięstwa. Między nimi byli: książę Gwisyzus, obaj synowie konstabla de Montmorency, Terranes i Tremouille i dziecięcinia innych magnatów.

Przypnie zaś Henryk II trzykrotnie skrzyśnięty kopie przeciwko nim. Ale obecnie niedoczytany okrzykami tryumfu, podziwu dla zwycięzców, całą nieprzyjemnością sławę i niegłębokie nowych popisów zwycięstwa, sławę i pokazywanie swojej przemożności. W chwili tej kiedy się rozlegały tysiście hurra, a powietrze napelnione było szcudem i radością, zapomniał o wszystkich nocnych wzdziadach i okropnościach, zapomniał nawet o swej nędze dła Flory.

(C d a.)



miałaby substancję ochronną przeciw tym chorobom, których zakaźne materje przędają się przez nos i usta (n. p. gruźlica, zapalenie płuc, katar i t. p.) Niestety wszelkie nalożeniwa w tym kierunku pozostają bez skutku.

Poniżej nie nega wątpliwości, że z postępem powszechnej kultury zdarzają się choroby zakaźne coraz rzadziej — można z całą pewnością przepowiedzieć, że racjonalna i planowa akcja ochronna, przeprowadzona w praktyce przez ludność odpowiednio obeznana z przepisami higieny — uwiezioną będzie jak najlepszymi rezultatami.

## Apasze idą!

(patrz ilustracyę na stron. 9).

Wspaniała stolica nadeświadczyła nie mało ma Kłopotów z apaszami, którzy swoje zacięty zapuścili już w najbliższe dzielnice sąsiedztwa. Nie ma prawie dnia obecnego, w którym by dzienniki nie notowały nowego jakiegoś aktu terronu paryjskich band apaszów. Z Paryża bandytywizm szerzy się na prowincyje, gdzie apasze ciągną na gościnne występy.

Przed kilku dniami odbywał się w Villancourt, małym miasteczku pod Paryżem, droczny jarmark, połączony z festywnym ludowym Pod wieców, gdyż zręcznościści festynowe doszły do punktu kulminacyjnego, zgromadziło się na rynku banda kilkunastu pływających apaszów paryjskich. Zaczęli brutalnie rozrącać tłum i bezczelnie rabować stragany. W panującym strachu z okrzykiem „Apasze nadchodzą!”, zaczęła ludność niekieda na wszystkie strony. Powągnę robotnika, który im stawiał opór, apasze zastrzelili na miejscu. Często strzelając na wszystkie strony, apasze śpadołwali doszczętnie stragany, poczem, jak przyszełi, atakowali się w ciemnościach wieczoru. Nikt ich nie ścigał, gdyż policjanci i gminni pierwsi ukryli się w bezpiecznym miejscu drząc przed bandytami, dla których życie ludzkie, także ich własne, nie ma znaczenia.

Rycina nasza przedstawia strzelaninę na rynku miasteczka Villancourt.

## Ostatni Mohikanie.

Rosa czerwona nie ginie. — Opieka rządu. — Majałki nadwody. — Czerwonokórki bogaczami.

Od czasu, gdy Fannimore Cooper zapoznał świat cywilizowany, zwłaszcza też jego młodzień, z bohaterkami walkami, toczącymi się w głębokim zsepnie amerykańskich, odkąd powstaniem stały się jego wspaniałe typy „ostatnich Mohikanów”, rozpowszechniło się mniemanie, że czerwona ras Ameryki Północnej wymiera, łepina bezkoniętnie przez „białe twarze”, przez „białą rabinę i wodę ognistą”, a nie mniej przez choroby.

Isolata nad tem również młodzież nasza, rozkoszując się mniej lub więcej fantastycznymi opowieściami o „czerwonokórkach”, namiętnie i pociemni brali chętnie te tragik „ciniać rasy” za motyw do swych utworów, a nawet poważni mściłonie rozprawiali na temat, że cywilizacja europejska nie wszędzie i nie zawsze dobre wydatki owoce.

Tymczasem, jak w typianych wypadkach, tak i w tym rzeczywistość zadala kłam romantyce. Otóż statystyka stwierdza niezłomnie, że „czerwonokórki” na terytorjum Stanów Zjednoczonych nie tylko nie wymierają, lecz nawet w czasach ostatnich szybko się mnożą. Według szacunku, i tak podczas gdy w roku 1890 należono ich 243,000, było ich już w roku 1900 270,000, a w roku 1910 nawet 305,000. Liczba urodzin dochodziła u nich do 34 na tysiąc w roku, czyli do wysokości, jaką tylko niektóre narody Europy poszczycić się mogą. Strudzonko dalej, że na tę plodność nie wpływa bynajmniej mieszanie się ich z rasą białą, bo i u Indian czystej krwi, taki sam natopniako przyrost naturalny.

Ze były czasy, w których wśród ustawicznych wojen z „białymi”, lub między sobą,

szepczy czerwonokórki Ameryki Północnej powoli topniały, to nie nega wątpliwości. Faktem jest, że dość znaczna liczba pierwotnych szepczy amerykańskich rzeczywicie zupełnie wypłona została i że inne znaczne nie zostały. Obecnie atoli edną zwał amerykański uczeniwi zajął się ich losem, opkąd wypłynę bezitawność dawnych agentów indyjskich, którzy wzbogacali się kosztami „czerwonokórki”, odkąd w rezerwachcy indyjskich pobudowali szkoły i szpitale, ustanowili lekarzy i pielęgniarki chorych — stan ten zmienił się zupełnie i dziś ta, rzekomo ginąca rasa znów się mnoży i rozrasta, a fizycznie bynajmniej się nie degeneruje.

Część jej przyjęła już zupełnie cywilizacyę europejską, część zachowała jeszcze dawny koczujący sposób życia w obrębie wyznaczonych dla nich terytorjów, owych „rezerwacyi”. Tym którzy już ze sposobu tego życia, z polowania i rybolarstwa utrzymać się nie mogą, rząd amerykański dostarcza imnie zboża, skóry skór i sukna na ubranie. Wyznaczone im ziemie uważa się obecnie za niekulturowe i wprost ich własność, która zarządza osobny departament w Waszyngtonie, a dziś zarządza nim uczeniwi. I opieka ta sprawia że ci biedni, rzekomo tępieni „czerwonokórki”, są dziś naprawdę najbogatszym narodem na świecie. Wartość pozostawionych im jeszcze ziem wynosi bowiem, według ostatnich oszacowania, przeszło 600 milionów dolarów. Do tego dodatk kapitały zagromadzone dla nich ze sprzedaży lub wydzierżawienia pewnych części rezerwacyi. Innieli słowy, na głowę tej ludności, na każdego Indyanina Stanów Zjednoczonych, przypada dziś majątek narodowy w wysokości przeszło 2,000 dolarów (10,000 kor.) Tymczasem w Francji najbogatszym kraju na świecie, przeciętny majątek jednostki nie osiąga nawet połowy tej kwoty.

To też żyją dziś bardzo wygodnie, nawet bez pracy i trudu, jako pensyonarze rządu i sami zapewnio drwią z romantyki, która by roni nad ich nędzą i „szybkim wymieraniem”.

## Jak sułtan Mulej Hafid podróżuje.

Sułtan Marokka Mulej Hafid, o którym dzienniki niemieckie przyniosły w ostatnich dniach niesprawdzoną dotąd wiadomość, że popadł w obłąkanie, opuścił 5. bm. Fez i wybrał się w podróż do Rabat, skąd w połowie lipca chce się udać do Paryża. W otoczeniu sułtana są jego zwani ministrowi i kilku i wielki wezyr Si Kaadir Ben Shahril, wielki arzełbi i kilku ministrów i arzełbi. Podróż ta odbywa się przez pustynie, a jego wysłałko może odprawić posel francuski do brzegów jeziora Sidi-Kasem. Dalej towarzyszy pochodowi dziennikarz francuski Edonard Heisey, który daje opis tej niezwykłej podróży w paryskim Journalu. Na przedzie jadą muzykanci na mulach, pobierani w jak najskrawsze zawoje, grając przeraldliwe, smutne marokkańskie marsze i wydobywając tony okropne. Za nimi jedzie sułtan na siwrm koniu z nią nadozbywcy świata. Rozustanie wachluga po bokach sładzy, aby mchy nie naprzykrzały się sułtanowi. W dalsim odstępie jadą murzyni z długimi dardami, noszącymi purpurowe chorągiewki. Zupnie na przedzie idzie powozek czerwony szentander sułtanski, a za nim niosą mby lektykę szczelnie zastonięta.

## Matka zakuta w łańcuchy.

Wyrodne dzieci. Przywiązana łańcuchem do drzewa. Okropny tydzień matki.

Wiedeń, 20 czerwca. Do towarzyszy dzienników donoszą z Mureck o nieludzkiem czynnie, jaliego dopuścił się na swej matce wieśniak Franciszek Fritz, wraz z swoją żoną Maryą. Staruszka matka miała wymówione dożywcio i mieszkała przy nich, zadawalając się nielżym kątem do spa-

nia i lichą strawą. Ale i tego zadržości jej syn i jego żona, którzy nie mogli się doczekać jej śmierci. Od dłuższego już czasu doklanczali jej na każdym kroku: nie zostawiali jej nie do jedzenia, niły przez zapominanie, wieczorem zaś — jeżeli tylko wyszła za próg — zamykali mieszkanie i staruszka musiała szukać schronienia u sąsiadów, lub spać gdzieś pod drzewem.

Nie zadawalonia to jeszcze wyrodnego syna. Po długiej naradzie ze swą żoną zdecydował więc: „Stara już za długo placze się po świecie, trzeba ją usunąć, aby nie zawadzała”. Po tych słowach poszedł do stajni po łańcuch, na którym wiazano krowę — gdy tymczasem jego żona przyszoła do izby matki. Kiedy nadeszła, rzucili się na nią i obalili na ziemię; omiadały z bólu i przerażenia zakuli ręce i nogi w łańcuch, poczem wyszlieli ją do lasu, gdzie drugim łańcuchem przywiązali ją do drzewa. Po dokonaniu tego dyblunego czynu, odeszli najspokojnie do domu.

Nieszczęśliwa matka przyleża tak przykuta do drzewa cały tydzień, żywiąc się korą drzewa i trawą, której jednak nie wiele można zerwać — gdy i tego brak, wyciska drzewo i zaspakajala głód ziemią. W ciągu tego tygodnia strasznej męczarni „odwiedziły” ją wyrodne dzieci kilka razy, ale tylko po to, aby okładać ją kijami ze złości, że jeszcze żyje. Nie dingo już byłoby tego znaczenia, nie, bo staruszka opadała zupełnie z sił i śmiałe zarędzala jej już w oczy. Przypadkowo jednak odkryto zbrodnię i dano znać jendarmery, która aresztowała Fritza i jego żonę.

## Czy można kierować się prawdą?

Prawda jest gorazą w skutkach, niż trzęsienia ziemi. Prawda może spowodować ruinę przedsiębiorstwu.

Redakcja „New York Herald” zwróciła się do szeregu wybitnych ludzi z zapytaniem: „co by stało, gdyby wskutek jakiegoś elementarnego, lub nadnaturalnego wydarzenia, cały świat został zmuszony przez 24 godziny we wszystkich obyczajach życia kierować się „prawdą”. Pomyśl, obliczone na reklamę, nie zawiodł.

Na ankietę nadeszły liczne odpowiedzi, z których niektóre obrają już całą prasę, Burnstey Nowego Yorku, M. Gaynor wyraził zaprzatynanie, że fakt taki wywołalby większe wstrząśnienie, niż trzęsienie ziemi. Powikłanie mogłoby spowodować okoliczność, że każdy byłby zdania, iż wszyscy dokola niego w dalszym ciągu kłamia. M. Chancey Depew, znany swego czasu polityk, gdzie w dowodzeniach dalej: Zdaniem jego wypadek taki musiałby spowodować natychmiastową ruinę licznych przedsiębiorstw, opartych na szarymniem kredytcie. Jeszcze większe zakłócenia mogłoby nastąpić w polityce.

Słowny anarchista Dr. John Owenbos, profesor uniwersytetu w Columbi, oparł odpowiedź na innem tle: Wyhodząc z założenia, że sam Nowy York otrzymuje rocznie za 150 milionów dolarów fałszywych towarów, trwiedzi, że wyjaśnienie kłamstw, choćby na 24 godziny, byłoby prawdziwem dobrodziejstwem dla ludzkości. Również co do amerykańskiej praktyki lekarskiej przypuszcza, że w wielu wypadkach chorób mogłoby usunięcie kłamstwa wskazać pacjentom właściwą drogę do wyzdrowienia.

## Za stałą miesięczną lub tygodniową płaćą

potrzebni są zaraz

chłopy oraz starsze osoby do roznoszenia dziennika.

Zgłaszać się należy w administracyi „Nowiny” ul. św. Gertrudy 10.

## Listy z kraju.

### Rabka w czerwcu.

Pierwszy sezon ma się ku końcowi, niebawem bowiem! zaczną się ferie szkolne, a wraz z nimi rozpocznie się zjazd dziesiąty szkolnej, która wesoła wrzawa wypełnił cichy jeszcze do tej chwili, orczy park zakładowy. Nie żałuje jednak wcale, że w roku bieżącym przyjechałem na czerwiec, ponieważ z wielu względów pobyt ten uważam za korzystniejszy i przyjemniejszy aniżeli w głównym sezonie. Niższe ceny mieszkań i kąpieli, brak śmieci w łazienkach, spokój w parku, a przede wszystkim pogoda wcale znana, to są plusy pierwszego sezonu.

Mówi się wiele o drożyznie w Rabce. Czy tak jest w istocie, czy inne miejsca kąpielowe zakrajowe są tańsze? Droższa jest o bajawem ogólnosiwiatowo, a Anstrya widać prym w tym względzie. Nigdzie dzisiaj trudno żyć nie można, a w Rabce nie jest ani lepiej ani gorzej jak gdziekolwiek w tym kierunku. Mieszkania w stosunku do ich urządzenia niebardzo wykintowne są drogą, kąpiele również kosztowne, ale łaźniki i szklane kąpiele są urządzone zupełnie przyzwoicie i odpowiadają celowi. Natomiast restauracje, pensjonaty i środki żywności są niżej, niż w Łowiczu i Krakowie, a w szczególności nahał doskonałej jakości i wcale nie wyodrębowany w cenach. Restauracja zakładowa p. Węca zasługuje na zupełne uznanie zarówno w powód jakości kuchni, jak i przystępnych cen i dobrej usługi, podobnie obydwa sklepy położone w zakładzie, a to p. Molskiego i drugi w willi „pod Małą Boską”, w których zaopatrzyć się można w „zimną kolację”, tzn. masło deserowe, wędliny, szynek i t. p. Podnieść należy z uznaniem, że zarząd postarał się o granitowno usmęczenie wad w łazienkach, które dawny w sezonie niejednokrotnie powiódł do zakaleń, niema już skarg, że dzisiaj woda znówu mniej słona, kąpiele są stałe doskonałe. Natomiast dojazd ze stacji do zakładu nie cieszy się wcale opinią zarządu. Na przemian pył i błoto, zależnie od pogody. Rok rocznie powtarzają się skargi na ten nieszczyśny dojazd, a p. Dr. Kaden tak się już oskarżał, że to nie boro na nim wrażenia. Park również zanadto „wild-romantyczny”; lepsze utrzymanie ścieżek nie odebrałoby mu wcale uroku, a przeniesienie stanowiska fiakrowo przybliżyło kres niepożądanym inbałomom amonikalnym. Zupełnie nie w tonie jest kasyno, które tuż za kancelaryą zakładową, stanowczy kasyno, w którym zabawiają się wesoło okoliczni górale. Jest to łańtek bardzo sympatyczny zresztą, nie Arjac blisko z naturą, nie umie się nagiąć do wymagań kultury na te dwa miesiące sezonu kąpielowego; piwa piją wiele, a mówią głośno — czasem uszy widać, a i widok nie osobliwy.

ho... duto, bardzo dużo piwa łańdek ten pije, a żyje blisko z naturą.

Mam jeszcze kilka spostrzeżeń, godnych zanotowania, prześle je w następnym liście, kw.

**Mysłęcice.** Popis gimn. Dnia 16 bm odbył się w sali Sokola popis uczniów gimnazjalnych. Na program złożyły się deklamacje, występy chóru i orkiestry gimnazjalnej, oraz wystawa rysunków i robót Słojdu. — Młodzież podejmowała panje: Wiktorya Staniewicza, Jadwiga Stankiewiczowa i Marya Świechowa.

**Przedstawienie amatorskie.** Oneadż zaś Tow. szk. lud. pod kierunkiem ruchliwej przesyłki, p. A. Klakurkowej urządziło tombole i przedstawienie teatralne. Odegrano arcywesoła komedyjkę Madoyskiego „Gocia Femia”. Grą wyróżniły się amatorzy pary: A. Klakurkówna, Z. Orleka i A. Antezka. Zabawa przebiegła się prawdom rano.

Obchód jubilej Krasiańskiego. Staniem miejsc „Sokola” obchodzono tutaj w tym miesiącu setną rocznicę urodzin Zygmunta Krasiańskiego. W pochodzie wzięły także udział nasze dzieła szkolne, stojąc w szereżach przy sztandarze, co drzynie doładowo niezwykłego roku. Na program wieczornicy złożył się: odczyt p. prof. Stan. Morawieckiego, gra na skrzypcach p. J. Czajki, nagrodzona przez publiczność barzylowymi oklaskami, dalej umiętający śpiew i deklamacja p. Fr. Wilkickej, wreszcie deklamacja Przesza Tow., p. Dra Klakurki.

**Fermy gospodarstwie.** 8 bm odbyło się posiedzenie Rady pow. pod przewod. p. Dra Eielmana, na którym między innymi uchwalono zakupno gruntu celem założenia na niem fermy dla racjonalnego gospodarstwa pod kierunkiem instruktora rolnictwa. Droga do Krakowa. Tymi dniami — kosztom kraju — ma być rozpoczęta dalsza budowa, względnie wykończona i oddana do publicznego użytku droga z Mysłęcic via Świątki górne do Krakowa, która będzie i znaczenie krótszą i dogodniejszą, omijając tak niezdolną górę i wznieślenia, jakie, jadąc gościmem rządowym, napotyka się w okolicy Mogilna.

**Sprawa budowy Kolei.** Ministerstwo Kolei odniosło się do Wydziału krajowego z propozycją, by tenże przez swoje biuro kolejowe wypracował na rachunek rządu szczegółowy plan budowy kolei Wieliczka — Dobczyce — Mysłęcice — Mszana. Tymi dniami udaje się więc zbiorowa deputacja do Łwowa, aby wykolatał w Wydziale krajowego podjęcie tego zadania.

**Z Piwnicznej.** (Ojciec chce podziwić dziecko. — Bezpłatne widowisko. — Standa-

strazy). Onegadż przywiódł do magistratu gospodarz z Kaczego (wsi wiegerkiej) „podzrznika”, którego mniaw u niego zostawił nieka: Jarybka; ponieważ jednak gospodarz ten przyznał się w urzędzie gminnym, że dziecko to jest owocem jego stosunku z Rybicką, pręto zamuszono go do zabrania dziecka. Obecna przy tem żona dała mężowi namacalną nauzkę.

Bezpłatne widowisko dali na rynku pp. Chaim Hecht i H. Hollander, mocując się ze sobą, wśród głośnych obelżywych wymyślań Zbiegło niemal całe miasto.

W połowie lipca odbędzie się poświęcenie sztandaru straży ogniowej, co jest zasługą prezesa straży, p. H. Zasadzkiego i instr. p. St. Żilzińskiego. Wybrany komitet zajmuje się programem rozczystości.

**Z Białej.** (Budowa „Donu polskiego.” — Powstanie biblioteki i teatrów amatorskich. — Wystawa napisów polekich nad sklepami). Czytelnia Polska jedno z nowszych towarzystw polskich w Białej, zajmuje się gorąco sprawą wybudowania „Donu polskiego” w którym obok sali gimn. sęćna dla teatrów amat., sal odczytowej i pokoi dla przyjezdnych, znalazłyby swój własny kat tow. („Sokół”, Czytelnia, Kolo TSL, stowarz. rokdzielników, Kółko rolnicze).

Tutejsze Kolo TSL przystąpiło do założenia biblioteczki teatralnej do użytku scen okolicznych.

Wszystkich, w których sercach ta myśl pozyteczna oddźwięk znajdzie, zechcą przy inicjatorom z pomocą przez nadysłanie egzemplarzy sztuk i przepisywanych ról pod adresem Kola.

Jeszcze przed rokiem szły polski w naszym mieście talenty zacył do osobiwość, ale w ostatnich czasach pojawiło się już kilka napisów nad sklepami w języku polskim. Początek zrobiony, domagają się więc należyć, aby inni kuni i przemysłowcy, żyjąc tu przeważnie z grosza polskiego, jak najrychlej uczynili to samo i przestali nask język uważać za coś gorszego od niemieckiego.

Dąbrowa. Dnia 20 bm na posiedzeniu rady gminnej wywiązało się sprzeczka między wiceburmistrzem p. Fleischerem a radnym p. Hudesem, wśród której p. Hudes zżelży wiceburmistrowi słowem „Hultaj”. P. Fleischer nie reagował na zniewagę, natomiast syn jego Zygmunt, kupiec z Tarnowa, dowiedziawszy się o zajściu pobli dotkliwie łaską p. Hudesza na ulicy. Pobity wznosił skargę.

### Potrzebny wózek z koniem

od godz. 1 do 2-giej.

Zgłoszenia w administracji „Nowin”.

## Dla rozrywki: dział zagadkowy.

Nazwiska wszystkich czytelników, nadsyłających dobre rozwiązania, będą w sobotnich numerach drukowane. Prosimy rozwiązania przysyłać kartą korespondencyjną, za adresowując „Redakcja Nowin” (dziła zagadkowy), Kraków. Imię, nazwisko i adres pożytecznego musza być wyraźnie napisane. Fałszywe rozwiązania nie będą uwzględniane.

Za dobre rozwiązania każdej z zagadek wyznaczone są premie w postaci cennych książek. O przyznaniu nagrody rozstrzyga losowanie.

W dzisiejszym numerze ogłaszamy dalszą zagadkę i wyznaczamy znowu książkową premie.

### 8. Zagadka lingwistyczna.

Wykrył z poniżej zamieszczonych wyrazów słaby i lidzielne zgłoski, żeby pozostałe utworzyły znane przysłowie:

Doktorze, co grodzisz sanie, często śpiesz, pretensje zawsze przeglądał! Zagadka prze mnie wartko!

Rozwiązanie 7 szarady z nrn. 134: pantofelek.

**Trafne rozwiązania** nadesłali: St. Koronas, Kraków; J. Chmiel w P. — J. Gawron w P. St. Świerkosz, Kraków; K. Kotulski, Kraków; J. Jendlewa, Kraków; R. Reklewski, Kraków L. B. Benzycja.

**Nagroda**, w drodze losowania, (książka p. t. Balonem do bierguna północnego\*) przypada p. K. Kotulskiemu.

Odpowiedź redaktora „Dziela zag.”. W. P. Z. Form, w Zakopanem. Rozwiązanie „Serwiljan” jest błędne. Przecież chyba nie sadył Pan, że imię „Serwil” istnieje? — W. Pani Elżbieta L. Nadesłane nam szarady i rebusy umieszcimy w jednym z najbliższych sobotnich numerów. Prosimy o dalsze.

### Nasz

## Konkurs łamigłówkowy

Zarazem, a niezależnie od przyznawania nagród w postaci książek co sobotą, ogła-

szamy konkurs łamigłówkowy, który rozpoczyna się z dniem 4 czerwca, a rozegranie zostanie w dniu 21 grudnia br.

Każdy z czytelników ma prawo brać udział w tym konkursie. Kto w czasie od 4 czerwca do 21 grudnia nadał największą ilość trafnych rozwiązań zagadek, (ogłaszanych co sobotą w „Nowinach”) ten w dniu 21 grudnia otrzyma i nagrodę, następny II nagrodę etc.

Nazwiska wszystkich osób, nadsyłających trafne rozwiązania, będą ogłaszane w dzienniku za każdym razem co sobota — i utrzymywane w ewidencji. Z dniem 21 grudnia nastąpi obwieszczenie ilości trafnych odpowiedzi i rozdziel nagród.

Nagród wyznaczamy pięć, w łącznej kwocie 75 koron — I-sza 25 kor.; II-ga 20 kor.; III-cia 15 kor.; V-a 5 kor.

Nazwiska wygrających będą w dniu 21 grudnia ogłoszone.



Najl. pizec czepisli owojod!



Tanie pierze!

1 kg. szarych dobrych, akubanyh K 2 40. ... 1 kg. czarny ... 1 kg. bialy ...

Gotowa pociel

z grzecko, czernowono, niebieskiego, bialego lub zoltego ... 120 cm szeroka ... 140 cm szeroka ...

S. BENISCH w Deszchnitz Nr. 116 (Czechy). Bogato ilustrowane cenniki darmo i oplatnie.

ŚRODKI OWADOGUBNE!!!



Artificialna. Prezek perski, Andala, Beraks melony. Na muchy: Jap, Tachelstort, Trzaski, Zapki i Siatki do okien. Przeciw molom: Mof, Nafalina, Kamfora, papier jachtowy, Fuchsol, Eter i inne. Na pluskwy: Ting-Ting. ROZPYLACZE DO PROSZKU I TYNKTURY 679 polecają najtoniej Reim i Spółka KRAKÓW Rynek 37.

Główny skład peleryn, seradachów i strojów zakopiańskich, poleca W. SZNAJDROWICZ KRANÓW, RYNEK GŁÓWNY LINIA A-B 95. Ceny nader przystępne. UWAGA! FILIA W KRYNICY UWAGA!

GUMOWE specjalności dla Panów i Pań prowadziła francuskie dla panów J. jakosci papiery chron. marka ochronna "Kolonia" ... 1. Kufka, Praga, Perlowo Nr. 35.

LOSZY LOTERYI PAŃSTWOWEJ 4 kor. 741 Główna wygrana 200.000 Koron. 21146 wygranych w gotówce 625.000 kor. Ciągnienie dnia 4-go lipca 1912 r. Losy po 4 kor., 2 losy tylko 7/4, kor., 5 losów 18 kor. Losy turkcie 400 frank ... „MERKURY“ BRACI EIBENSCHUTZ w Krakowie, Floryańska L. 3, tuż przy Ryнку od połowy czerwca ul. Siersa L. 1. (Szara kamienica).

Fundusz gwarancyjny z końcem 1910 r. 20.218 170.10 K. Stan ubezpieczeń z końcem 1910 r. 132.157.989.19 K. 422.589 osób. „ALLIANZ“ akcyjne towarzystwo ubezpieczeń na życie i renty we Wiedniu, przyjmuje pod bardzo dogodnymi warunkami ubezpieczeń na życie i renty i posagi. Zdolni i energiczni i tacy dostanią przyjęci w każdym miejscu zachodnim i Głównie za wyjątki prowizją. Nieobeznanych posaga się najdokładniej. Instrukcje wysyła się bezpłatnie z własnej agencji. ... 1. Józef Dąbrowski, lub z fili Tow. Bielsko, ul. Główna 1.

Fabrykarnia i Pralnia chemiczna Antoniego Szaphowskiego w Krakowie, ul. Karmelicka l. 20. Przyjmuje do farbowania, prania, odczyszczania i wybiawiania w pław wszelkie wyroby: jedwabne, wełniane, lanołniane i mieszane, wszelkie rodzaje ubrań, damskich i męskich, próchych i niepróchych, także aksamioty. Roboty wykonują się jak najrychlejszo po cenach ... 1. Nowy, ul. Karmelicka l. 20.

C. austryackie koleje państwowe Wyciąg z rozkładu jazdy

ważnego od 1-go maja 1912 r. (czas środkowo-europejski).

Table with 2 columns: Time/Station and Train details. Includes entries like '3:00 pop. (osob.) do Tarnowa, Szczuczina, Siroz, Jasla.', '3:45 pop. (osob.) do Zakopanego, tylko w kazdy dzien powozadzi przed niedziela i swietami...', '8:48 rano (osob.) z granicy Polacyz z Warszawy...', '11:20 przedp. (miesz.) z Wiednia...', '12:28 pop. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogily...', '1:04 pop. (osob. sez.) z Tarnowa w niedziela, w czwartki i swieta do 1 czerwca do 30 wrzesnia.', '1:24 pop. (osob.) z Lwowa.', '2:03 pop. (osob. sez.) z Zakopanego i Rabki od 15 czerwca do 30 wrzesnia.', '2:20 pop. (miesz.) do Lwowa.', '2:46 pop. (osob.) z Wiednia.', '3:39 pop. (osob.) z Wielezki.', '4:43 pop. (osob.) z Husiatyna i innych miast na linii transwersalnej przez Suche.', '4:52 pop. (osob.) z Lundenburga, Berna, Tepla-Trenczynna-Cieplie, Wroclawa, Zywa.', '5:50 rano (osob.) z Tarnowa, Kursuje od 1-go czerwca do 30 wrzesnia wazniam.', '6:15 wiecez (osob.) z Wielezki.', '6:26 wiecez (osob.) z Lwowa, Podwoleczysk (poboczenia od Tarnobrzega, Zagorza, Jasla i Budapesztu).', '7:08 wiecez (osob.) z Kocmyrzowa.', '7:36 wiecez (osob.) z Lwowa, Kursuje od 15-go czerwca do 30 wrzesnia.', '8:10 wiecez (osob.) z Wiednia, Berna, Olomuńca, Cieplie, Olomuńca, Opawy, Wroclawia, Zywa, Kursuje od 15 czerwca do 30 wrzesnia wazniam.', '8:23 wiecez (osob. sez.) z Zielonogoro i Rabki Kursuje od 15 czerwca do 30 wrzesnia.', '8:46 wiecez (osobowy) od 1 maja do 30 wrzesnia w niedziela i swieta) od Trzbinia.', '9:10 wiecez (osob.) z Olomuńca i Alrcmu.', '9:24 wiecez (osob.) z Podwoleczysk, Lwowa, Tkan, Tarnobrzega, Nadbrzezcie, Nowego Sacza, 9:35 wiecez (osob.) z Wiednia, Berna, Olomuńca, Olomuńca, Opawy, Wroclawia, Zywa, Wielezki.', '10:45 wiecez (osob.) z Buczaczowa i Wielezki.', '11:15 w nocy (osob.) z Now. Sacza i Zakopanego.', '11:38 w nocy (osob.) z Wiednia, Berna, Olomuńca, Opawy, Koczyz, Bielska, Szczukowy, Warszawy.



# Pathéfon

z tubą lub bez tuby i płyty Pathéfordy prosią dziś całego przemysłowi fonograficznemu. Pathéfon gra bez zmiany tony, szafirem tony i nie niszczy płyt. — Tylko Pathéfon daje żywy i prawdziwy głos ludzki i oddaje każdy instrument z właściwą mu siłą, brzmieniem i barwą.

Płyty 29 cm. po K 4-50 dwustronne. Niezrównane płyty 35 cm. po K 6- — Katalogi darmo i opłatnie.

Na każdym gramofonie można grać nasze płyty, zastosowawszy membranę Pathé za K 10- —

Pathéfony automaty zapewniają restauratorom poważne źródło dochodu.

Przed sezonem letnim sprawdźcie, czy aparaty wasze działają należycie. W razie potrzeby przysyłcie je do naprawy lub wyczyszczenia. Tylko aparat dobrze utrzymany i bez zarzutu działający zdoła trwale zadowolnić posiadacza.

**Stefan Grudziński i Tadeusz Berger**

Kraków, ul. Szewska 223, tel. 305.

750

## Tanie pierze i puch

1 kg. szarych skubanych K 2- —, lepsze K 2,40, półbiałych K 2,80, białych K 4- —, pierzawej jakości miękkich jak puch K 6- —, w najlepszym gatunku K 7- —, 8- — i 8,60. Puch szary K 6- —, 7- —, biały najlepszy K 10- —, puch z pierzi K 12- —, od 5 kg. wysyłać opłatnie.

**Gotowa pościel** z gładkiego, czerwonego, niebieskiego, złotego albo białego inleitu (nankingu). Pierzyna około 180 cm. długo a 120 cm. szeroka i dwie poduszki o wielkości 30x30 cm. dostarczając napelniona nowym, szarym, elastycznym i trwałym pierzem K 16- —, półpuchem K 20- —, puchem K 24- —. Pierzyna sama K 10- —, 12- —, 14- —, 16- —. Poduszka K 3- —, 3,80, 4- —. Pierzyny wielkości 200x140 cm. K 13- —, 15- —, 18- —, 20- —. Poduszki o wielkości 90x70 cm. K 4-50, 5- —, 5,50. Piernaty z najlepszej dykmy o wielkości 180x116 cm. K 13- — i 15- — pieszła za zaliczką lub poprzednim nadaniem, zażytości Max Berger w Deschenitz Nr. 404 a (Czeski las). Niemarzy ka, gdyż zamiana jest dozwolona albo zwracamy pieniądze. Bogato ilustrowane cenniki wszystkich rodzajów pościeli za darmo. 24

## Zakład pogrzebowy

„CONCORDIA”

## JANA WOLNEGO

pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331.

Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich, w Krakowie jedyny, który posiada własny 145 wyrób trumien.

## Adolf Siostrzonek malarz

w Krakowie ul. Zwierzyniecka 4, podejmuje się:

Malowania kościołów, pokojów i wszelkich robót tak malarskich jak i pokostniczych po cenach umiarkowanych. Roboty wykonuje punktualnie. Przyjmuje zamówienia takie na prowincję.

## APARATY

do sporządzania wody sodowej i napojów musujących

Sandały higieniczne, obuwie amerykańskie. Hamaki, leżaki, stolki polne składane. Necessary, worki turystyczne. Przybory rybolowcze. Artykuły do podróży, polecają najtaniej

## Reim i Ska Kraków

Rynek 37. Lina A-B. 675

## Magazyn Mebli

i Zakład tapicersko-dekoracyjny.



## Kajetan Dudziak

Kraków, Floryańska 36, I. p.

RZĄDOWO UPRAWNIONA

**Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych**  
pod firmą  
**K. RZĄCĄ I CHMURSKI**  
w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy 1. 4.

Wzrasta pod kontrolą Komisji Przem. Tow. Lek. polecają przez Inst. Tow. Wody mineralnie sztuczne, odwołujące się do składam obrotowym wodami mineralnymi, Gieschbierstli, Salsbierstli, Vahly, Jaryczbierstli, Bombig, Kistnowa, podług sprzytynie lecznicze, jak: Włowa, Brzozowa, Jadowa, Żelazna, Krowka, oraz Wody lecznicze normowane z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż czystowa w aptekach i drogeriach. Genekli za żądanie franco. 6

## Akademia handlowa w Krakowie,

Wpisy na rok szkolny 1912/1913

odbywać się będą w dniach 29 i 30 czerwca oraz w dniach 2, 3 i 4 września 1912 roku.

Z Akademii Handlowej czterosekcyjną są połączone:

- 1) Kurs dla abiturjentów szkół średnich,
- 2) Kurs dla absolwentów szkół średnich, liceów, seminarjów i t. p.
- 3) Dwuklasowa szkoła dla chłopców,
- 4) Dwuklasowa szkoła dla dziewcząt,
- 5) Uprzejmająca szkoła dla praktykantów kopicich,
- 6) Własny zawodowy kurs handlowy dla dziewcząt,
- 7) Kurs handlowy dla pracowników.

Bliszych szczegółów odnoszących się do warunków przyjęcia, opłat szkolnych, egzaminów, wpisów, egzaminów i t. p. udziela c. k. Dyrekcya Akademii Handlowej w Krakowie ustnie lub pisemnie w czasie od 24 czerwca do 10 lipca i od 27 sierpnia 1912.

Płaty bankowe i regulaminy każdej szkoły, względnie każdego kursu, są do nabycia u terytorjalnej Akademii po 40 hal. 708



**„OLLA”**  
najlepsze specjalności gumowe miękkie i dźwięczne zawsze na składzie. 678

Cauculk tego rodzaju wysyłać darmo. Znakomicie.

Ujemnie od handlu towarami kolonialnymi potrzebna w prowincji. Podziękować w Biurze Dzienników w Krakowie. Maryna Huczyca: Kraków, Jagiellońska 7. 702



**Iskra**  
Pasta do białwa  
Wszystkie gatunki  
Abaramento

Piekarni do wyrażenia  
wraz ze sklepem kade-  
go osaz. Władymir: Lu-  
dzimski ul. Wolny 37, no.  
3 Kraków, 787

Sklep spodywczy w do-  
miedniu dobrej klasy do  
sprzedaży. Władymir:  
789 Kraków ul. św. Jana 26.

4 tygodnie na próbie  
i w celu  
ogłoszenia  
i w celu  
ogłoszenia  
i w celu  
ogłoszenia  
i w celu  
ogłoszenia

Flawara koncertowa  
przez c. k. Namieślnictwo

**SZKOŁA**  
kroju i zycia  
przy ul. św. Krzyża 1.7  
otwierają dla dziewcząt  
pół i północną zmianę  
opinia kurs wacykacyj  
najbardziej opłacalną  
zgodnie z systemem Worfha  
Złożenie i wycieczki  
mować nie będą w końcu  
czarstwa tylko popołudniu  
za najpóźniej do 1. 2 i 3  
licza 4 rano do 12 i od  
3 do 6 po południu. 779

**Potrzeba**  
uczni do praktyki  
zakładu malarstwa  
i dekoracyjnego.  
Kraków, ul. Biskupia 10.

**„Popierajmy Przemysł krajowy”**  
Najkorzystniejszą broń nabycia rybów łososiowych jako  
to: Płoczek, łosio, łosio, łosio i podziemny smu-  
koci, cynki, rynniki, drożdże, zieleń, chusteczki itp.  
wychy w zakreślarstwo, obojędzą rybo  
**w Towarzystwie tkaczy**  
pod opieką św. Sylwestra  
**w Kórczynie koło Krosna**  
przy krajowej szkole tkackiej. 532  
Na żądanie cennik i próbki darmo i oplatnie.

**PIERWSZY GALICYJSKI POLSKI**  
**ZAKŁAD ZOOLOGICZNY**  
**Kazimierz Waltera**  
W KRAKOWIE  
ulica Sławkowska 31 (obok plantacji)  
poleca po najniższych cenach jagnię rasowe: pisy:  
Bernardy, Doggi, Padie, Bulldogi, Jamilki, Fokse-  
ryjery, Spilaty, Owczarki itp. — **Cennik darmo!**

**Biuro dzienników**  
**i OGŁOSZEŃ**  
**Maryana Hupczyca**  
Kraków, ulica Jagiellońska 1. 7.  
Przyjmuje prenumeratę na  
wszystkie dzienniki krajowe  
i zagraniczne — także z do-  
stawą do domu. Ogłoszenia  
do wszystkich dzienników.  
Sprzedają numerów pojedyn-  
czych. — Wielki wybór wi-  
dokówek. Przybory do pisa-  
nia.  
Na listy bez dotaczonej marki na  
odpowiedź nie odpowiada się.

**Bluzki i Balki**  
od szromnych do najwyższej jakości  
**Fabryczny Skład płócien**  
Bielizny damskiej • Bielizny  
pościelowej • stołowej oraz  
**kompletnych wypraw ślubnych**  
Torebki — Baski — Ząbory — Kołnierze  
Krawaty — Pończochy — Rekawiczki  
duńskie, jedwabne, niciane — Szale  
gazowe i koronkowe • Woalki — Wstążki  
Koronki — Kwiaty — Płótra siarskie —  
Biużuterję i t. p. poleca w wielkim  
wyborze  
**Karol Jarosz**  
przedem Zimier i Ska  
Kraków, Rynek 41 — Bina G-B  
452b Telefon 2329.

**Potrzebuję**  
1.500 kg. rżyży cu-  
krowej do smaże-  
nia 795  
**Siermontowski**  
Kraków, ulica Bracka.  
**Biuro**  
techniczne  
Wiktor Stęczyński  
Inżyniera kultury opowiad-  
niowego genowicki, czyni-  
tygo Kraków ul. Św. Jana 14,  
Nr. telef. 2208. Pracowa-  
wada podziwy grafów, od-  
graniczenia parcel itp.

**Nakrycia na stoły i łózka**  
w najdoskonalszym i najmodniejszym wykonaniu!  
Nr. 2081. Baranek 12 kapy na stoła około 140X190 i 1  
luga na stoł około 130X138 cm. z brązowymi zdobnymi  
w kwieciste wzory na tle bordowym lub oliwkowym —  
przedmiot taki, konkuren-  
cyjnie K 1150. Osobno ka-  
pa na łóżko K 420. oso-  
bno kapa na stoł K 310.  
Nr. 2105. — to same kapy  
język jaskółki K 137. — Os-  
bno kapa na łóżko K 475.  
Osobno kapa na stoł K 350  
W lepszej jakości K 15 — 16 — 18 — 20 — 1 wycie-  
Bez rzyżak Władymir drzewiana lub żuraw plemięży.  
Występy uwzględnia za poborem nakładem parada-  
jąca wielkie uwanie światowa firma 707  
c. k. i k. nadawcy dostaw  
**JAN KONRAD** w Biuże Nr. 726 (Czeskiej).  
Zadaje naj. główny katalog z około 4000 rysów darmo i oplatnie.

**Łódzka panienka**  
potrzebna zaraz do sklepu w Kraw-  
kowie. Władymir, przez gze-  
czność, w Biuże dzienników ogłosze-  
nie Maryana Hupczyca, Jagielloń-  
ska 7 (obok ul. Szwajckiej).

**JAN KONRAD**  
c. k. i k. nadawcy dostawca  
w Biuże Nr. 726 (Czeskiej).  
Zegarek niemiecki K 4 —  
Zegarek szwajcarski, remonta-  
bi K 1950. Zegarek  
z prawdziwego srebra  
K. 840. Pendzik z dawno-  
wego K 660. Skrzypce  
dobre po K. 8 —. Rewol-  
wer K. 360. p. 850. 719

**HERMAN HEIJERMANS.**  
**SZCZURY WODNE**  
**EZECHIELA WILDEGO OSOBLIWA**  
**HISTORIA.**  
(16) *Thumaczyła Marbur.*  
Dawno już siedział w fotelu a jeszcze się  
śmiał Obrazem się nieco:  
— Gdymy się mógł spodziewać że pań-  
stwo ze mną postąpiacie w taki wrzost nie-  
praktykowany sposób — rzekłem czerw-  
niejak — byłym was zostawił niechybnie  
pod kluczem!  
— Aci, to mi dobrze zrobiło! — westchnął  
Reich uspokajając się z 170 funt. „Ale też ty,  
dziecko, bezczelna, wygadujesz!”  
— Nie jestem dzieckiem i mam otętego do-  
gry! — ozwał się ostro i by dąc powziął  
moim słowem, wybiegłem trzaskając za sobą  
drzwiami.  
— Trochę na nich widocznie wrażenie.  
Zanim jeszcze przybyłem na górę, Reich już  
wolał za mną:  
— Panie Wilde!  
— Nie! — odpowiedziałem półgłosem ze  
strachu, by się dziedak nie oburzył.  
— Reich poszedł do połowy schodów i tam-  
tąd rozpoczął na nowo pertraktacje:  
— Do diabła! Czyż nie rozmawiałem z

— Nie! — mrucnąłem.  
— Czy chcesz być tak uprzejmy i roz-  
mowę tę dokończyć w moim pokoju?  
— Nie — odrzekłem wahająco — gdyż  
Rut stanęła obok okna.  
— Jeżeli się uprzę, miliony twoje ryby  
zjedzą.  
— Przesłał pan z temi głuszcami! —  
wybuchnąłem, zapominając w złości nawet  
o obecności Rut.  
— Wilde, lekomyślny chłopczko — rozpo-  
cznij na nowo z podejrzana zestrępliwiać.  
— Drugi raz ciebie proszę nie będe... Za miesiąc  
kupisz te ryse, od donu notariusza, aż po  
biuro twego szefa, jeśli umiesz znaleźć i siu-  
chaci!  
— Panie — rzekłem zły — jest blisko  
południe. Idę spać! Dobra noc! Bądź pan  
równieży rozdany. — Inna albo pojatrze  
pomyślny o tej szalonej sprawie. Wiera się już  
chyba nie powtórzy, bo jutro każę zabić dr-  
wiak!  
— Oszalałeś, chłopczko!  
— Ja nie — odrzekłem ze złośliwym na-  
skikiem na narwę słowu.  
— Zawarliśmy kontrakt — ja mam uży-  
wać pływicy!  
— Czynwał tak — ale nie nadużywaj,  
— rzekłem dowcipnie. Do niewyżni już mi się  
pan więcej nie dostaniesz. A o ile zachcesz

najad inne mieszkanie we wsi, proszę nie  
krapnąj się pan.  
— Podziwiam sam energię i stanowczość  
mego tonu.  
— Cezary nie zaraz odpowiedział. Ostrożnie,  
aby uniknąć trzeszczenia, wyszedł na schod-  
dy. — I jemu chrapanie dziecka brzmiało  
jak przestroga.  
— Stojąc o krok odmiennie śnąpnął mi słowa,  
od których skamieniałem.  
— Wilde! — rzekł — wzdymamy inne wy-  
godniejsze miejsce — ale w takim razie pa-  
miej, żeś sam zniepiał się szcześnie i 2 se  
nigdy nie zobaczysz „Talizmanu!”  
— Talizman? — zszepotałem zbielełymi  
nsty. — Jakiego Talizmanu?  
— Amerykańskiego trójmaszowca, który  
zatonął z swoim ojcem, matką i nie wiem ilu  
jeszcze ludźmi.  
— W pobliżu portu! — dodała Rut chcąc  
opomóc mi pamięci.  
— Byłszywcażna sztychlika pomyślałem, że  
ojciec i córka muszą mieć lekkiego „fala” —  
że na okręt zabitojczy przed dwadzieścia laty  
chyba głupiec dałby się zapędzić — że ob-  
zarajchem było to mieszkanie imion moich  
amarych rodziców w tó podejrzana spraw-  
ę — ze..

